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Na ludowo, rockowo  
i tanecznie podsumujemy 
żniwa 

Po latach upływających pod dyk-
tando koronawirusa, wrócą na plac 
gminny w Dopiewie Gminne Dożynki, 
które odbędą się w sobotę 26 sierpnia. 
Rozpocznie je msza św. 
w kościele parafialnym 
o godz. 15.00, spod 
którego godzinę póź-
niej wyruszy barwny 
korowód, z Orkiestrą 
Dętą Gminy Dopiewo, 
zespołem ludowym, 
pocztami sztandaro-
wymi, przedstawicie-
lami sołectw, wieńcem 
i koszami, samorzą-
dowcami i mieszkańcami. Starostami 
dożynkowymi będą w tym roku rolnicy 
z Palędzia – Maria i Jan Nowakowie. 
Jak co roku do uczestnictwa zapraszać 
będą przedstawiciele młodego pokole-
nia – tym razem Anastazja Kulchak 
z Dopiewca (i Kamieńca Podolskiego) 
i Paweł Czyż z Palędzia. Obrządek na 

Gminne Dożynki w Dopiewie

placu poprowadzi w tym roku Zespół 
Folklorystyczny „Szamotuły” – z suk-
cesami prezentujący wielkopolską i pol-
ską kulturę, nie tylko w kraju, ale i na 
świecie. Piękne ludowe stroje i kunszt 
artystyczny „Szamotulan” będzie można 
podziwiać też podczas pokazów tańców 

ludowych. Gwiazdą Gminnych Dożynek 
będzie zespół „Wanda i Banda”, którego 
przeboje z lat 80., takie jak np. „Hi – 
Fi”, „Nie będę Julią” czy „Kochaj mnie, 
kochaj” słyszał niemal każdy. Wcześniej 
publiczność rozgrzeje żeńskie trio The 
Move. Święto plonów podsumuje za-
bawa taneczna pod wiatą z zespołem 
Tupot Białych Mew. Przez cały dzień na 
placu nie zabraknie atrakcji dla małych 
i dużych.

Organizatorem wydarzenia jest 
Gmina Dopiewo, czyli połączone siły: 
GBPiCK w Dopiewie, UG Dopiewo i 
ZUK Dopiewo. Partnerzy: Rolnicza 
Spółdzielnia Produkcyjna Dąbrówka i 
Spółdzielnia Produkcji Rolnej Agrofirma 
w Skórzewie. Patronat medialny: Czas 
Dopiewa.

AM, fot. Michał Juskowiak /  
ZF Szamotuły / Maciej Uliński

Program
• Kościół pw. NNMP w Dopiewie 

- 15:00  – Msza Święta Dziękczynna 

• Między kościołem a placem 
- 16:00  – Korowód dożynkowy 

• Plac gminny w Dopiewie – 
ul. Łąkowa / ul. Wyzwolenia 
- 16:30  – Obrzęd dożynkowy – 
Zespół Folklorystyczny  
„Szamotuły” 
- 17:00  – Wystąpienia  
okolicznościowe 
- 18:00  – Pokaz tańców ludo-
wych - Zespół Folklorystyczny 
„Szamotuły” 
- 18:30  – Koncert zespołu  
The Move 
- 20:00  – Koncert zespołu  
Wanda i Banda 
- 21:15  – Zabawa taneczna  
z Zespołem Tupot Białych Mew 
-  2:00  – Zakończenie

„Twarzami” tegorocznych Dożynek w Dopiewie będą Anastazja Kulchak 
z Kamieńca Podolskiego na Ukrainie (od wybuchu wojny – z Dopiewca) 

i Paweł Czyż z Palędzia. Na zdjęciu towarzyszy im ogier Jack.

Obrządek i pokaz tańców zapewni 
Zespół Folklorystyczny „Szamotuły”

Zespół Wanda i Banda zagra w 
Dopiewie swoje największe przeboje

2 sierpień 2023



wójt - felieton

Sara James i 10-lecie  
Orkiestry Dętej

Sara James będzie gwiazdą „Po-
żegnania Lata”, zaplanowanego na 23 
września w Skórzewie, które upłynie pod 
znakiem jubileuszu 10-lecia Orkiestry 
Dętej Gminy Dopiewo. Będzie kultu-
ralnie, ale i sportowo. 

Organizatorzy zaplanowali Paradę 
Orkiestr Dętych i Grup Mażoretkowych, 
która przejdzie o godz. 15.00 ulicą Po-
znańską w Skórzewie – od ul. Szarotkowej 
do parku, gdzie zlokalizowana będzie 
scena. Na niej odbędą się koncerty or-
kiestr, a przed nią – pokazy taneczne. 

Przed i po koncercie – Sary James – 
do tańca zaproszą zespół  Suena Latino, 
Juanky i DJ Osmar. Wcześniej na sce-
nie zaprezentują się 3 orkiestry: oprócz 
Jubilatki z Dopiewa, także Grodziska 
Orkiestra Dęta i Swarzędzka Orkiestra 
Dęta z Grupami Mażoretek oraz Ma-
żoretki z Wronek „Miraż”, Poznańska 
Szkoła Baletowa oraz Klub Taneczno – 
Sportowy „Activus”. 

Z kolei na terenie GOSiR w Skórzewie 
przy Szkole Podstawowej nr 2 odbędą się 
- jak przed rokiem - zawody sportowe na 
torach przeszkód dla dzieci (Runmaged-
don Kids) i dla dorosłych. Zapraszamy. 
Organizatorem wydarzenia jest Gmina 
Dopiewo, czyli połączone siły: GBPiCK w 
Dopiewie, UG Dopiewo, GOSiR Dopie-
wo i ZUK Dopiewo. Partnerzy: Rolnicza 
Spółdzielnia Produkcyjna Dąbrówka i 
Spółdzielnia Produkcji Rolnej Agrofirma 
w Skórzewie.Patronat medialny: Czas Do-
piewa.Szczegóły podamy na dopiewo.pl.

AM,  fot. Archiwum Sary James

Czas tegorocznych żniw już za nami. 
Choć na co dzień nasza Gmina nie kojarzy 
się mieszkańcom z rolnictwem, plonami 
i zbiorami, to jednak warto przypomnieć 
raz w roku, że i tu nasi sąsiedzi ciężko 
pracują na chleb, to znaczy uprawia-
ją ziemię. Przed nami natomiast czas 
szkolnych wyzwań. Młodzież wyrusza 
do miejskich szkół, a dzieci wracają do 
gminnych placówek. 

Żyjemy w Gminie, która admini-
stracyjne jest nazywana wiejską. Jest 
nas ponad 30 tysięcy mieszkańców. 
W większości zamieszkaliśmy tu po 
przeprowadzeniu się z dużych miast. 
Być może nie zwracamy uwagi na to, 
gdzie żyjemy i co nas otacza. A jednak 
jedna trzecia tego terenu jest pod uprawą, 
to znaczy jesteśmy sąsiadami rolników, 
którzy uprawiają ziemię i hodują zwie-
rzęta. 26 sierpnia będziemy obchodzili 
ich święto – Dożynki 2023. Postarajmy 
się tego dnia choć na chwilę pokłonić się 
gospodarzom, którzy zachowali jeszcze 
tradycję uprawiania ziemi i hodowania 
zwierząt. To dzięki nim mamy dostęp 
do świeżych produktów, które pojawiają 
się na naszych stołach. Serdecznie za-
praszam na uroczystości dożynkowe. 
Plan tych wydarzeń znajdą Państwo 
wewnątrz tego wydania [s.2-3 i s. 40].

Z radością i satysfakcją otwiera-
my też kolejny rok szkolny. W naszej 

Plony zebrane, młodzież do szkół…

Gminie do szkół podstawowych w tym 
roku pójdzie 3744 uczniów. Niewątpli-
wie dobrą wiadomością jest też fakt, że 
dzięki dobrej współpracy ze starostwem 
poznańskim i poznańskim samorządem, 
naukę w szkołach średnich rozpoczną 
wszyscy ci absolwenci podstawówek, 
którzy do nich aplikowali. 

Pod opieką wychowawczyń przed-
szkolnych w przedszkolach publicznych 
natomiast znajdzie się 1900 maluchów. 
Warto zauważyć, że nie ma ani jedne-
go dziecka, które pozostałoby poza tym 
systemem opieki. 

Nowy rok to również zmiany kadro-
we. Z dniem 31 sierpnia 2023 r. zakoń-
czył swoją misję dyrektor Przedszkola 
„Leśne Duszki” w Zakrzewie - Stanisław 
Mytko (rozmowa ze Stanisławem Mytko 
s. 16-17).  Na tym stanowisku zastąpi go 
Monika Waszak-Walińska.

Swoją misję dyrektora Szkoły Pod-
stawowej nr 1 im. Fryderyka Chopina 
w Skórzewie zakończyła również Lidia  
Paech, a jej następczynią zostaje Mag-
dalena Krociak. Wszystkim Państwu 
kończącym swoje funkcje serdecznie 
dziękuję, a następczyniom życzę siły, 
wytrwałości i satysfakcji.

Dr Paweł Przepióra 
Wójt Gminy Dopiewo

Sara James
2023 – zdobywczyni Fryderyka w kate-

gorii „Muzyczny debiut roku”
2022 – finalistka „American’s Got Talent” 
2021 – drugie miejsce w Konkursie Pio-

senki Eurowizja dla Dzieci
2021 – zwyciężczyni „The Voice Kids”
2008 – urodzona w Słubicach

Pożegnanie Lata

sierpień 2023 3



DBO / sołtysi

Coraz bliżej głosowania
11 projektów zgłosili mieszkańcy 

Gminy Dopiewo w 8 edycji Dopiewskiego 
Budżetu Obywatelskiego między 5 maja 
a 5 czerwca 2023 r. Ich pomysłodaw-
cy chcieliby stworzyć dwa wybiegi dla 
psów, skatepark, pumptrack, boisko do 
koszykówki i tężnię solankową, postawić 
ściankę do tenisa, rozbudować plac zabaw, 
zagospodarować teren zielenią, kupić 
defibrylatory i zorganizować wyciecz-
kę. Trwa weryfikacja zgłoszeń. Zgodnie 
z harmonogramem, głosowanie przewi-
dziano we wrześniu. Listę zwycięskich 
projektów DBO 2023/2024 Urząd Gminy 
Dopiewo ogłosi do 10 października.

Więcej informacji: dopiewo.pl
Bądź na bieżąco: https://dopiewo.

konsultacjejst.pl/budzet-obywatelski

AM, graf. M. Juskowiak

DBO 2023/2024 

Długi sierpniowy weekend, przypa-
dający w środku miesiąca, jest nie tylko 
momentem odpoczynku, ale i świętowa-
nia. 15 sierpnia przypada Święto Woj-

7. rocznica Sztandaru Sołtysów Gminy Dopiewo

ska Polskiego, Święto Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny, ale także 
rocznica nadania i poświęcenia Sztan-
daru Sołtysów Gminy Dopiewo, którą 

obchodziliśmy w tym roku w Zakrzewie.
Sołtysi Gminy Dopiewo już od sied-

miu lat są zjednoczeni pod jednym 
sztandarem, którego rocznicę nadania 
i poświęcenia obchodzą 15 sierpnia. Do-
kładnie w ten sam dzień, gdy kościół 
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sołtysi / Rada Gminy

katolicki, któremu zawierzyli opiekę nad 
sztandarem i gminą, obchodzi święto 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny. Zgodnie z tradycją określane 
jest ono także Świętem Matki Boskiej 
Zielnej, dlatego w świątyni nie zabrakło 
bukietów z ziół i polnych kwiatów.

Msza święta w kościele pw. Naj-
świętszej Maryi Panny Królowej Korony 
Polskiej w Zakrzewie, którego historia 
sięgakońca XIX wieku, rozpoczęła się 

planowo o godzinie 11:00 od wprowadze-
nia Sztandaru Sołtysów Gminy Dopiewo. 
Na miejscu byli obecni sołtysi, zastępca 
wójta – Paweł Jazy, prezydium Rady 
Gminy Dopiewo – jej przewodniczący 
Leszek Nowaczyk i wiceprzewodni-
czący: Piotr Dziembowski i Wojciech 
Dorna, Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego - Wojciech Jankowiak, 
skarbnik gminy – Małgorzata Mazurek, 
sekretarz gminy – Małgorzata Wzgarda 

zaproszeni goście oraz wierni, którzy 
przybyli na miejsce, by uczcić rocznicę 
i poświęcić bukiety.

O odpowiedni charakter nabożeństwa 
zadbała Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo, 
która akompaniowała w trakcie mszy, ale 
także wystąpiła dla zgromadzonych po 
mszy przed kościołem w ramach nieduże-
go koncertu. Całość dopełniła atmosfera 
wzajemnej przyjaźni i szacunku.

Tekst i fot. Rafał Król

LVIII sesja Rady Gminy Do-
piewo odbyła się 24 lipca 2023 r., 
radni podjęli 16 uchwał. 

Zespół Interdyscyplinarny
Radni podjęli uchwałę w sprawie try-

bu i sposobu powoływania i odwoływania 
członków Zespołu Interdyscyplinarne-
go w Gminie Dopiewo. Zadaniem tego 
zespołu jest integrowanie i koordyno-
wanie działań przedstawicieli różnych 
instytucji oraz specjalistów w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej, 
diagnozowanie problemu przemocy, 
podejmowanie działań w środowisku 
zagrożonym przemocą, inicjowanie inter-
wencji w środowisku dotkniętym prze-
mocą oraz rozpowszechnianie działań 
w stosunku do osób stosujących przemoc. 
Celem powołania Zespołu Interdyscy-
plinarnego jest szybsze i skuteczniejsze 
podejmowanie działań zmierzających do 
zapewnienia bezpieczeństwa, wstrzyma-
nie zjawiska przemocy domowej, a także 
planowanie i realizacja działań pomo-
cowych w oparciu o diagnozę potrzeb 
(w tym realizacja procedury Niebieskie 
Karty).

Relacja z LVIII sesji Rady Gminy Dopiewo
Plany miejscowe

Rada uchwaliła miejscowy plan za-
gospodarowania przestrzennego (dalej: 
mpzp) w Lisówkach, w rejonie ulicy Źró-
dlanej i Leśnej – etap I. Plan wprowa-
dza tereny zabudowy rezydencjonalnej, 
mieszkaniowo-usługowej i usługowej. 
Bezpośrednio przy lesie wyznaczono 
obszar rolniczej przestrzeni produk-
cyjnej. Plan wprowadza nowy układ 
komunikacyjny, łączący się z ul. Leśne 
Zacisze. Na terenie usług ma powstać 
hotel i stadnina koni. Powierzchnia 
opracowania to około 30 ha. 

Rada przystąpiła do sporządzenia 
mpzp w Trzcielinie, w rejonie ulicy Łą-
kowej i Topolowej - teren wskazany do 
opracowania nie jest objęty obowiązu-
jącym miejscowym planem zagospoda-
rowania przestrzennego. Przedmiotem 
opracowania planu jest określenie za-
sad zagospodarowania terenu. Zgodnie 
z ustaleniami Studium, dla terenu objęte-
go przystąpieniem do opracowania planu 
określono kierunek zagospodarowania 
jako tereny zabudowy mieszkaniowo-
-usługowej o minimalnej powierzchni 
działki 1500 m2 (M2). Powierzchnia 
opracowania wynosi ok. 3,8 ha.

Uchwały - LVIII sesja

Uchwały podjęte na LVIII sesji 
Rady Gminy Dopiewo w dniu 24 
lipca 2023 r.:
Uchwała Nr LVIII/764/23 w sprawie 

trybu i sposobu powoływania oraz 
odwoływania członków Zespołu 
interdyscyplinarnego w Gminie 
Dopiewo.

Uchwała Nr LVIII/765/23 w sprawie 
wprowadzenia zmian do Uchwały 
Nr XLII/530/22 Rady Gminy Do-
piewo z 28 marca 2022r. w sprawie 
uchwalenia Gminnego Programu Pro-
filaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Gminy Dopiewo na 
lata 2022-2025.

Uchwała Nr LVIII/766/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Zielone Wzgórze 
w Lisówkach.

Uchwała Nr LVIII/767/23 w spra-
wie nadania nazwy ulicy Surfiniowa 
w Palędziu.

Uchwała Nr LVIII/768/23 z dnia 24 
lipca 2023 r. w sprawie nadania na-
zwy ulicy Ryżowa w Więckowicach.

Uchwała Nr LVIII/769/23 w sprawie 
miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego (dalej: mpzp) te-
renu w Lisówkach, obręb Trzcielin, 
rejon ulicy Źródlanej i Leśnej – etap I. 

Uchwała Nr LVIII/770/23 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia mpzp 
terenu w Trzcielinie, w rejonie ulicy 
Łąkowej i Topolowej.

Uchwała Nr LVIII/771/23 w sprawie 
przyjęcia „Gminnego Programu Opie-
ki nad Zabytkami Gminy Dopiewo 
na lata 2023-2026”.

Uchwała Nr LVIII/772/23 w spra-
wie zaliczenia dróg wewnętrznych 
do kategorii dróg gminnych.
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Rada Gminy

Program Opieki  
nad Zabytkami

Radni przyjęli Gminny Program 
Opieki nad Zabytkami Gminy Dopie-
wo na lata 2023-2026.

Gmina, zgodnie z ustawą z dnia 8 
marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
w zakresie zadań własnych, realizuje 
sprawy dotyczące ochrony zabyt-
ków i opieki nad zabytkami. Zgod-
nie z art. 87 ust. 1 ustawy z 23 lipca 
2003 r. o ochronie zabytków i opiece 
nad zabytkami Wójt Gminy jest zo-
bowiązany do sporządzenia na okres 
4 lat gminnego programu opieki nad 
zabytkami. Celem gminnego programu 
opieki nad zabytkami jest zahamowa-
nie degradacji substancji zabytkowej 
i zachowanie wartościowych zasobów 
dziedzictwa kulturowego oraz kształto-
wanie atrakcyjnego wizerunku Gminy 
Dopiewo. Gminny Program Opieki nad 
Zabytkami na lata 2023-2026 uzyskał 
wymaganą prawem opinię Wielkopol-
skiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków. Uchwalenie programu wy-
pełnia wymóg ustawowy, jednocześnie 
pozwala zebrać w jednym dokumencie 
informacje dotyczące aktualnego stanu 
ochrony zabytków, jak i zamierzeń gminy 
w tym zakresie w najbliższych latach. 

Granice aglomeracji
Radni podjęli 2 uchwały dotyczące 

wyznaczenia obszaru i granic aglome-
racji Dopiewo i aglomeracji Skórzewo 
(uchwała dotycząca aglomeracji Skórze-
wo jest zmianą poprzedniej uchwały). 
Aglomerację Dopiewo tworzą 4 miej-
scowości: Dopiewo, Dopiewiec, Kona-
rzewo i Lisówki, które posiadają system 
kanalizacyjny odprowadzający ścieki do 
oczyszczalni ścieków znajdujących się  
w miejscowości Dopiewo.

Obecnie na terenie aglomeracji 
długość istniejącej grawitacyjnej sieci 
kanalizacji sanitarnej wynosi 38,30 km, 
a długość sanitarnej kanalizacji tłocznej 
to 13,70 km.

Liczba mieszkańców korzystają-
cych z istniejącej sieci kanalizacyjnej 

wynosi 4946. Liczba mieszkańców 
korzystających z indywidualnych sys-
temów oczyszczania ścieków w postaci 
zbiorników bezodpływowych wynosi 42. 
Liczba mieszkańców wynikająca z dobo-
wego ładunku ścieków odprowadzanych 
przez zakłady przemysłowe i usługowe 
planowane do podłączenia do sieci kana-
lizacyjnej wynosi 416. Planowana łącz-
na Równoważna Liczba Mieszkańców 
w aglomeracji wyniesie 5445 RLM.

Na terenie aglomeracji jest zloka-
lizowane ujęcie wody podziemnej, dla 
którego została ustanowiona strefa 
ochrony bezpośredniej.  

Aglomerację Skórzewo tworzy 7 
miejscowości: Dąbrowa, Dąbrówka, 
Dopiewiec, Gołuski, Palędzie, Skórze-
wo i Zakrzewo, które posiadają system 
kanalizacyjny odprowadzający ścieki 
do oczyszczalni ścieków znajdujących 
się w miejscowościach Dąbrówka oraz 
Skórzewo. 

Obecnie na terenie aglomeracji 
długość istniejącej grawitacyjnej sieci 
kanalizacji sanitarnej wynosi 131,30 
km, a długość kanalizacji tłocznej to 
34,50 km.

Liczba mieszkańców korzystają-
cych z istniejącej sieci kanalizacyjnej 
wynosi 20247. Liczba mieszkańców 
korzystających z indywidualnych sys-
temów oczyszczania ścieków wynosi 75. 
Liczba mieszkańców wynikająca z dobo-
wego ładunku ścieków odprowadzanych 
przez zakłady przemysłowe i usługowe 
planowane do podłączenia do sieci ka-
nalizacyjnej wynosi 2093. Planowana 
łączna Równoważna Liczba Mieszkańców 
w aglomeracji wyniesie 22 695 RLM.

Rada Gminy Dopiewo podjęła niniej-
sze uchwały po uzgodnieniu wyznaczenia 
aglomeracji przez Wójta Gminy Dopiewo 
z Państwowym Gospodarstwem Wody 
Polskie oraz właściwym Regionalnym 
Dyrektorem Ochrony Środowiska.

Emisja obligacji
Rada podjęła uchwałę w sprawie 

emisji obligacji. W celu zapewnienia 
wykonania budżetu Gminy Dopiewo na 
2023 rok niezbędne jest wyemitowanie 

Uchwała Nr LVIII/773/23 w spra-
wie wyznaczenia obszaru i granic 
aglomeracji Dopiewo.

Uchwała Nr LVIII/774/23 w sprawie 
zmiany Uchwały nr XIII/151/19 Rady 
Gminy Dopiewo z 30 września 2019 
r.  w sprawie wyznaczenia obszaru 
aglomeracji Skórzewo.

Uchwała Nr LVIII/775/23 w sprawie 
zmiany uchwały Nr XXII/311/16 Rady 
Gminy Dopiewo z 26 września 2016 
r. w sprawie określenia stawek po-
datku od nieruchomości i zwolnień 
w tym podatku. 

Uchwała Nr LVIII/776/23 w sprawie 
zmiany uchwały Nr XXII/299/20 
Rady Gminy Dopiewo z dnia 28 wrze-
śnia 2020 r. w sprawie udzielenia 
pomocy finansowej Województwu 
Wielkopolskiemu.

Uchwała Nr LVIII/777/23 w sprawie 
emisji obligacji.

Uchwała Nr LVIII/778/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/668/22 Rady 
Gminy Dopiewo z 19 grudnia 2022 
r. w sprawie uchwały budżetowej 
Gminy Dopiewo na 2023 r.

Uchwała Nr LVIII/779/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/667/22 Rady 
Gminy Dopiewo z 19 grudnia 2022 
r. w sprawie uchwalenia Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2023-2034. 

DG

obligacji w łącznej wysokości 42.000.000 
zł. Środki pozyskane z emisji obligacji 
zostaną przeznaczone na sfinansowanie 
planowanego deficytu budżetu Gminy 
Dopiewo oraz na spłatę wcześniej za-
ciągniętych zobowiązań z tytułu emisji 
papierów wartościowych. Wykup obligacji 
zaplanowano na lata 2027-2031. Będzie 
on realizowany z dochodów własnych 
Gminy. Odsetki i inne koszty związane 
z emisją obligacji spłacane będą z do-
chodów własnych Gminy. 

Zmiany budżetowe
Ponadto tradycyjnie Rada dokonała 

zmian w uchwale budżetowej i wielo-
letniej prognozie finansowej, podjęła 3 
uchwały dotyczące nazewnictwa ulic oraz 
dokonała zmian w uchwale w sprawie 
określenia stawek podatku od nierucho-
mości i zwolnień w tym podatku. Stawki 
podatku wzrosną o 15%.

Damian Gryska,  
Biuro Rady Gminy Dopiewo 

Fot. Adam Mendrala
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Mamy Absolutorium

Z radością dzielę się z Państwem 
informacją, że radni Powiatu Poznań-
skiego udzielili zarządowi absolutorium. 
Zdołaliśmy zrealizować wszystkie zało-
żenia budżetu, mimo że w obecnej rze-
czywistości nie było to łatwe. Wymagało 
to od nas rzetelnej analizy dochodów 
i wydatków, a także rozważnego pla-
nowania. W 2022 roku na inwestycje 
drogowe przeznaczyliśmy 74,6 mln 
zł, a na remonty 14,5 mln zł. Myślę, że 
mieszkańców naszej gminy szczególnie 
ucieszyło powstanie ronda w Dąbrówce, 
na przecięciu ulic Poznańskiej i Długiej. 
Jego koszt to 5 mln zł. W sąsiadującej 
z Dopiewem gminie Buk rozebrane zo-
stały dwa mosty. Nad rzekami Mogilnica 
i Mogilnica Wschodnia na drodze Buk 
– Wiktorowo wybudowano przeprawy. 
Koszty tego przedsięwzięcia to niemal 
9 mln zł.

Za oświatę i edukacyjną opiekę wy-
chowawczą zapłaciliśmy aż 108 mln zł, 
a za ochronę zdrowia naszych mieszkań-
ców 22 mln. Koszty polityki społecz-
nej to 69 mln. Policjantów i strażaków 
wsparliśmy ponad 3 mln zł, choć nie jest 
to zadanie własne powiatu. Uważamy 
jednak, że bezpieczeństwo jest kwestią 
na tyle poważną, że musimy o nie za-
dbać. Dlatego co roku partycypujemy 
w kosztach inwestycji, dofinansowujemy 
zakup sprzętu i wyposażenia, wspieramy 
rozmaite akcje czy konkursy.

Telefon zaufania  
dla seniorów 

Wiem, że starsi mieszkańcy nasze-
go Powiatu borykają się z różnymi pro-
blemami, z którymi nie zawsze potrafią 
sobie poradzić. Wychodząc naprzeciw 
ich potrzebom zorganizowaliśmy tele-
foniczne wparcie psychologiczne dla 
osób od 60. roku życia. Pod numerem 
tel. 571 411 811 można umówić się na 
spotkanie lub rozmowę ze specjalistą. 

Porozmawiajmy o Powiecie
Psycholog oddzwoni. Konsultacje od-
bywają się telefonicznie w każdą środę 
między godziną 15.15 a 18.15 od 12 lip-
ca do 27 grudnia br. Każdy, kto czuje 
się samotny, bezradny, doskwiera mu 
choroba czy trudna sytuacja życiowa, 
znajdzie tu potrzebną pomoc. 

Telefon zaufania został uruchomiony 
w naszym powiecie po raz pierwszy. Dzia-
ła w ramach programu „Zdrowy Senior” 
finansowanego jest ze środków naszego 
samorządu. Dotychczas przekazaliśmy 
na ten cel ponad 67 tys. zł. W tym roku 
odbywa się jego piąta edycja, a realiza-
torem jest Fundacja Petra, która w 2023 
roku otrzymała dotację w wysokości 50 
tys. zł.

Komu przyznać Nagrodę 
Starosty?

Rozpoczęła się kolejna edycja kon-
kursu o Nagrodę Starosty Poznańskiego, 
w którego kapitule mam przyjemność 
zasiadać. Do udziału zachęcam biznes-
menów, społeczników oraz organizacje 
pozarządowe wyróżniające się przedsię-
biorczością, aktywnością, pomysłowością 
i pracą na rzecz mieszkańców Powiatu 
Poznańskiego. Kandydata może zgłosić 
grupa co najmniej 100 mieszkańców Po-
wiatu Poznańskiego, grono co najmniej 
trzech organizacji społecznych lub sto-
warzyszeń albo organy oraz jednostki 
pomocnicze naszych gmin. 

Formularz musi być podpisany, 
zawierać kategorię nagrody, do któ-
rej kandydat jest zgłaszany i dane go 
identyfikujące. Ponadto należy przed-
stawić dotychczasową działalność oraz 
uzasadnienie wskazujące znaczenie jego 
osiągnięć dla regionu. 

Wnioski można składać do końca 
października na adres mailowy joan-
na.felinska@powiat.poznan.pl, listownie 
na adres: Gabinet Starosty, Starostwo 
Powiatowe, ul. Jackowskiego 18, 60-509 
Poznań lub osobiście w kancelarii Sta-
rostwa. Pełen regulamin i wzór wniosku 
dostępne są na stronie internetowej www.
powiat.poznan.pl 

Nowy przejazd  
w Plewiskach

Pod torami kolejowymi w ciągu ul. 
Grunwaldzkiej już przejeżdżają samo-
chody. Początkowo można było się po-
ruszać wyłącznie z Poznania do Plewisk, 
jednak szybko wprowadzono ruch także 
w drugą stronę. Inwestycja, należąca 
do jednej z najważniejszych dla nasze-

go samorządu, ma zostać zakończona 
już jesienią. Została dofinansowana ze 
środków Unii Europejskiej w ramach 
Zintegrowanych Inwestycji Teryto-
rialnych. Wydatki ponoszą wspólnie 
także Poznań, Powiat Poznański oraz 
Gmina Komorniki. W ramach kosztów 
niekwalifikowalnych oraz wkładu wła-
snego przekazaliśmy prawie 11,5 mln zł.

Bardzo się cieszę, że współpraca tak 
dobrze się układa, co wpływa na tempo 
prac. Obecnie prowadzone są roboty na-
wierzchniowe. Pod wiaduktami powstaje 
także ciąg dla pieszych i rowerzystów, 
a nad torami wybudowano kładkę, dzięki 
której będzie można przechodzić nad 
ul. Grunwaldzką. 

Docelowo przy stacji Poznań Juni-
kowo działać ma zintegrowany węzeł 
przesiadkowy typu „drzwi w drzwi”. 
Podróżni będą mogli zmieniać środki 
transportu z autobusu, samochodu czy 
roweru na pociąg i odwrotnie. Budowane 
są poczekalnia, parking typu Park&Ride 
(parkuj i jedź), wodociągi czy kanali-
zacja deszczowa. Powstał też zbiornik 
retencyjny, który odprowadzać będzie 
z węzła wody opadowe i roztopy. 

XII Forum Szlaku  
Cysterskiego 

Miałem ogromną przyjemność 
uczestniczyć niedawno w XII Forum 
Szlaku Cysterskiego. Pierwszego dnia 
konferencja odbywała się w Specjalnym 
Ośrodku Szkolno-Wychowawczym dla 
Dzieci Niewidomych w Owińskach, gdzie 
kiedyś mieścił się klasztor cysterek. 
W ciągu 20 lat na rewitalizację tego miej-
sca wydaliśmy ponad 35 mln zł. Około 
jednej trzeciej tej kwoty pozyskaliśmy 
ze środków zewnętrznych. Podczas fo-
rum przedstawiono m.in. historię tej 
inwestycji: modernizację i rewaloryzację 
obiektu, a także powstanie w pocyster-
skich ogrodach unikatowego na skalę 
europejską Parku Orientacji Przestrzen-
nej. Uczestnicy forum obejrzeli ciekawe 
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architektonicznie budynki, w kościele 
pw. św. Jana Chrzciciela w Owińskach 
wysłuchali koncertu muzyki dawnej, 
a także mogli spróbować potraw przy-
gotowanych według starych receptur 
kuchni klasztornej. Drugiego dnia forum 
odbywało się w Wągrowcu.

Powiat jest członkiem wspierającym 
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Gmin 
Cysterskich. W dziedzictwie tego zako-
nu widzimy wielką kulturową wartość. 
Serdecznie zachęcam do odwiedzenia 
Owińsk oraz pozostałych miejscowości 
położonych na szlaku.

Transporty dla Ukrainy
Wojna za wschodnią granicą nadal 

trwa. Solidaryzując się z naszymi sąsia-
dami, z którymi Powiat Poznański zawarł 
w ubiegłym roku umowę partnerską, cy-

klicznie przekazujemy potrzebną pomoc. 
Tym razem do Rejonu Obuchowskiego 
pojechało 2,5 tony artykułów użytko-
wych (m.in. talerzy, sztućców, kubków 
itp.), sprzętów AGD (lodówek, pralek, 
telewizorów) czy odzieży za ponad 78 
tys. zł. Wsparcie otrzymało m.in. Li-
ceum Zawodowe w Rżyszczowie (Obwód 
Obuchowski). W marcu szkołę ostrzelały 
rosyjskie drony. Rany odniosło 9 osób, 
tyle samo zginęło. Obecnie placówka 
jest odbudowywana, trzeba ją też od-
powiednio wyposażyć, w czym chętnie 
pomagamy. Część darów trafiła też do 
„Patriotycznego miasteczka”, w którym 
przebywają przesiedleńcy wewnętrzni.

To już 5. wizyta strony ukraińskiej 
w Powiecie Poznańskim. Dotychczas 
nasi partnerzy otrzymali około 32 ton 
produktów spożywczych i chemicznych. 

Przekazaliśmy również 29 agregatów 
prądotwórczych z osprzętem, używa-
ny samochód terenowy, wóz pożarniczy 
z wyposażeniem ratowniczo-gaśniczym 
oraz 2 karetki.

Ponadto 12 ton środków spożywczych 
i 2 tony środków higienicznych za 150 
tys. zł pojechało w maju do społeczności 
lokalnej Rejonu Obolońskiego Państwo-
wej Administracji Miasta Kijów.

Na pomoc z budżetu naszego samo-
rządu wydaliśmy blisko 1 mln zł.

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego  
Zapraszamy do odwiedzania 

strony: powiat.poznan.pl

Remont ulicy Poznańskiej 
w Konarzewie

Zarząd Dróg Powiatowych w Pozna-
niu ogłosił postępowanie przetargowe 
na remont drogi powiatowej 2412P, ul. 
Poznańskiej, w Konarzewie, na odcinku 
od S-5 do pętli autobusowej. Remont 
drogi realizowany będzie zgodnie z opra-
cowanym projektem i będzie polegał na 
naprawieniu nawierzchni. Opis zadania 
precyzyjniej określa zakres tego zadania 
– chodzi o naprawę uszkodzonej warstwy 
wiążącej mieszanką mineralno-asfal-
tową, ułożeniu siatki antyspękaniowej 
i wykonaniu warstwy ścieralnej z betonu 

Powiatową drogą
asfaltowego. Wykonanie tych prac będzie 
połączone z regulacją zjazdów, chodników 
i elementów odwodnienia drogi. Planowa-
ne jest odtworzenie rowów i uzupełnienie 
poboczy kruszywem łamanym, a także 
oznakowanie poziome i pionowe drogi. 
Wykonawca ma na realizację zadania 
110 dni od dnia zawarcia umowy.

Bieżące utrzymanie dróg 
powiatowych

Wyczyszczonych zostało prawie 700 
wpustów ulicznych i przykanalików, znaj-
dujących się na drogach na terenie Gminy 
Dopiewo, administrowanych przez Za-
rząd Dróg Powiatowych w Poznaniu. To 
jedna siódma zakresu tego rodzaju prac, 
jakie wykonał ZDP w całym Powiecie. Na 
jego terenie czyszczenie przeszło w sumie 
5 000 studzienek wpustowych. Celem 
zabiegu jest udrożnianie przykanali-
ka i wyczyszczenie osadnika wpustu 
ulicznego – tak, aby woda odpływała 
do systemu kanalizacji, a w osadniku 
zatrzymywały się zanieczyszczenia stałe, 
takie jak np. piasek i liście.

W najbliższym czasie zostanie odno-
wione oznakowania poziome na drogach 
utwardzonych. Roboty będą polegać na 

odmalowaniu linii i znaków poziomych 
zatartych, zniszczonych lub niewidocz-
nych oraz na wykonaniu nowego ozna-
kowania. Odnowione lub namalowane 
będą linie segregacyjne, krawędziowe, 
poprzeczne na przejściach dla pieszych, 
przejazdy dla rowerów – w kolorze czer-
wonym, miejsca postoju dla pojazdów 
osób niepełnosprawnych – w kolorze 
niebieskim. Ponadto w ramach zadania 
zostanie usunięte zbędne oznakowanie 
poziome.

W pasach dróg powiatowych, jesz-
cze w tym roku, planowane jest jedno 
koszenie traw i chwastów. Prace będą 
polegały na mechanicznym i ręcznym 
koszeniu pasa drogowego. Uprzątnięte 
również zostaną śmieci z pasów dróg, 
usunięte będą trawy i chwasty wrośnięte 
w chodniki, krawężniki i ścieki oraz od-
rosty roślin zielonych, krzewów i drzew 
o średnicy do 2 cm przy powierzchni 
ziemi.

Ważne, aby uczestnicy ruchu dro-
gowego zachowali ostrożność, w czasie 
gdy będą wykonywane prace związane 
zarówno z oznakowaniem jak i kosze-
niem traw oraz chwastów, a także nie 
powodowali utrudnień w ruchu pojazdom 
wykonującym prace na drogach.

Sławomir Skrzypczak 
Radny Powiatu Poznańskiego

– To przepiękny obiekt, który oddaje-
my w ręce naszych mieszkańców – mówił 
Jan Grabkowski, Starosta Poznański, 
podczas otwarcia Instytutu Dokumen-
tacji, Rozwoju i Promocji Dziedzictwa 
Kulturowego i Kulinarnego Powiatu 
Poznańskiego.

Skrzynki otwarte dla mieszkańców
Instytucja znajduje się w zabytkowym 

dworze w Skrzynkach (Gmina Stęszew). 
– Tradycja i dbałość o zabytki, a tym 
samym o dziedzictwo kulturowe, nas 
inspiruje. Dlatego podjęliśmy decyzję 
o tym, by uratować to miejsce od zapo-
mnienia – podkreślił starosta. 

Dwór w Skrzynkach to jeden z naj-
piękniejszych obiektów w powiecie po-
znańskim. Kiedy w 2015 roku samorząd 
przejmował go od Skarbu Państwa, był 
w opłakanym stanie. Aby XIX-wieczny 
budynek mógł odzyskać dawną świet-
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ność, prace przeprowadzone zostały 
z największą starannością pod nadzo-
rem konserwatora. W ten sposób w za-
bytkowych wnętrzach powstał ośrodek 
konferencyjno-szkoleniowy. 

Co do zaoferowania?
W pomieszczeniach dworu znajduje 

się galeria fotografii, restauracja oraz po-
koje noclegowe. Pozostałe atuty obiektu 

to m.in. chata grillowa, sauna czy bar. 
– Naszym obowiązkiem jest wy-

pełnienie tego miejsca niezwykłymi 
treściami. Zależy nam, aby każdy, kto 
nas odwiedzi, wyjeżdżał stąd usatysfak-
cjonowany i z myślą o tym, że jeszcze 
tutaj wróci. Wierzymy, że to się uda, 
bo w Skrzynkach jest pięknie, smacznie 
i atrakcyjnie – stwierdził Jan Babczyszyn, 
dyrektor Instytutu Skrzynki. 

Nie tylko kultura

W obiekcie poza konferencjami 
i szkoleniami będzie również możliwość 
organizacji imprez komercyjnych, jak 
spotkania okolicznościowe dla firm i osób 
prywatnych, a także wesela czy uroczy-
stości komunijne. W Skrzynkach będą 
się także odbywać koncerty, spotkania 
literackie, wystawy, seanse filmowe, cie-
kawe wydarzenia artystyczne.

Więcej o działaniach  
Instytutu Skrzynki na  

www.instytutskrzynki.pl 
KG 

Fot. Arch. Starostwa  
Powiatowego w Poznaniu

Budowę ponad 1,5 km ulicy Leśnej, 
od ul. Wiejskiej do ul. Batorowskiej, po-
dzielono na 3 etapy. Łącznie modernizacja 
ma kosztować 17 mln zł i zakończyć się 
w I kwartale 2024 r. Postępują prace 
na drugim odcinku. 

Budowa pierwszego fragmentu ul. 
Leśnej, od ul. Batorowskiej do ul Dojazd, 
została zakończona w  czerwcu tego roku 
za 3,9 mln zł (jezdnia z  masy bitumicznej, 
wraz z  kanalizacją deszczową, chod-
nikiem i ścieżką rowerową). W całości 
został sfinansowany ze środków budże-
towych Gminy Dopiewo. 

Budowany obecnie odcinek ul. Leśnej, 
od ul. Wiejskiej do ul. Rolnej,  będzie  
kosztować 8,25 mln zł, z czego 90% kosz-

Modernizujemy ul. Leśną w Dąbrowie
tów zostanie pokrytych z pozyskanego 
przez Urząd Gminy Dopiewo dofinan-
sowania z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych.  
Wykonana zostanie jezdnia z masy bi-
tumicznej o szerokości 6 m na długości 
ok. 760 m,  chodnik o szerokości 2 m, 
kanał deszczowy. Zostaną przebudowane 
skrzyżowania. Postawione zostaną lam-
py uliczne, pojawi się system organiza-
cji i bezpieczeństwa ruchu. Wykonawcą 
tego odcinka jest firma Eurovia Polska 
S.A. z Bielan Wrocławskich.

Rozpoczęcie modernizacji trzecie-
go fragmentu ul. Leśnej ma nastąpić 
w czwartym kwartale tego roku. Pozy-
skane w kwietniu środki z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg z na jego re-
alizację wynoszą 3,18 mln zł. 

Nowa ul. Leśna w Dąbrowie jest 
elementem układu komunikacyjnego 
łączącego Dąbrowę ze Skórzewem i dro-
gą wojewódzką nr 307, zapewniającym 
mieszkańcom komfortowe przemiesz-
czanie się.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Fragment ulicy Leśnej w Dąbrowie po 
modernizacji w ramach etapu I

Prace na ul. Leśnej w ramach etapu II, sierpień 2023 r.
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Prawie kilometrowy odcinek drogi 
został zmodernizowany niedawno w Skó-
rzewie za blisko 3,41 mln zł.

Inwestycja o nazwie „Budowa ulic 
Bratniej i Słonecznej wraz budową kana-
lizacji deszczowej w Skórzewie w Gmi-
nie Dopiewo” została wykonana przez 
samorząd Gminy Dopiewo przy blisko 
50-procentowym wsparciu krajowym 
ze środków RFRD.

Zakres prac obejmował budowę ulic 
z betonowej kostki brukowej o długości 

Nowocześniej na Bratniej i Słonecznej w Skórzewie
Inwestycja w liczbach
Długość zmodernizowanej drogi:  

0,844 km
Koszt:  

3 407 173,69 zł
Pozyskane dofinansowanie:  

1 682 290,62 zł

0,84 km, wraz z progami zwalniający-
mi, kanalizacją deszczową, zjazdami do 
posesji, chodnikiem. Wykonane zostało 
oznakowanie poziome i pionowe oraz 
bariery i balustrady drogowe, popra-
wiające bezpieczeństwo na drodze i na 
chodniku - główny cel zadania. 

Całkowity koszt zadania objętego 
dofinansowaniem wyniósł blisko 3,41 
mln zł, z czego ponad 1,68 zł to środki 
pozyskane  przez Urząd Gminy w Do-
piewie z Rządowego Fundusz Rozwoju 
Dróg. Umowa o dofinansowanie zadania 
została  podpisana 23 sierpnia 2022 r. 
Jego wykonawcą była firma PERFECTA 
z Komornik.

Maria Bąk 
Fot. Adam Meller

Figowy zakątek w Skórzewie Prace związane z zagospodarowa-
niem terenu rekreacyjnego przy ul. Fi-
gowej zmierzają ku końcowi. Wartość 
prowadzonej inwestycji to prawie 4 mln 
zł, a jej zakończenie planowane jest na 
listopad br. 

W ramach przedsięwzięcia powstała 
już: scena plenerowa, pergola, fontanna 
oraz ścieżki parkowe wraz z oświetle-
niem i monitoringiem. Zamontowano 
część małej architektury tj. ławki, leżaki, 
stojaki na rowery, a w strefach: eduka-
cyjnej, muzycznej i siłowej przyrządy do 
zabawy i ćwiczeń oraz kosze na śmieci 
(w tym recyklingowe). Teren zyska też 
ścieżkę sensoryczną, nasadzenia drzew 
i krzewów oraz stację food truck.

Michał Juskowiak 
Fot. Adam Meller

Skatepark w Dopiewie Pierwszy w Gminy Dopiewo skatepark 
powstał przy ul. Łąkowej w Dopiewie. 
Jest pierwszym elementem „Strefy Ro-
dzinnej”, która ma zostać zrealizowana 
w tym miejscu etapowo. Wartość zreali-
zowanej inwestycji to ponad 800 tys. zł. 

Skatepark składa się z zestawu urzą-
dzeń dobrze znanych miłośnikom jazdy 
na deskorolce (choć dla niewtajemniczo-
nych w części raczej obco brzmiących).  
Są to:  funbox z grindboxem, quarter 
pipe, bank ramp, minirampa, poręcz 
2/3 i poręcz mała prosta. Sąsiadują-
cy z Komisariatem Policji w Dopiewie 
teren został oświetlony i wyposażony 
w monitoring, stojaki na rowery, ławki 
i kosze na śmieci. 
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złożyli projekt w ramach Do-
piewskiego Budżetu Obywatel-
skiego. Choć wówczas projekt 
ten nie zwyciężył, dzięki zaan-
gażowaniu mieszkańców stał 
się inspiracją i wskazówką dla 
samorządu Gminy Dopiewo, 
który zdecydował się na jego 
realizację w tym roku. 

„Strefa Rodzinna przy ul. Łąkowej 
w Dopiewie będzie stopniowo uzupeł-
niana o nowe funkcjonalności. Ma tu-
taj powstać m.in. plac zabaw dla dzieci 
młodszych i starszych. 

Projekt współfinansowany przez Sa-
morząd Województwa Wielkopolskiego 
w ramach programu WOW 2020+.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Projekty z terenu Gminy, dotyczące 
prac konserwatorskich i restauratorskich 
przy zabytkach, otrzymały dofinansowa-
nie z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków oraz z Powiatu Poznańskiego. 
Łącznie 1 mln 250 tys. zł.

Na co z RPOZ?
3 projekty będą dotowane z Rządo-

wego Programu Odbudowy Zabytków. 
Kompleksowy remont czeka elewację 
Urzędu Stanu Cywilnego w Dopiewie. 
Renowacji zostanie poddany mur ka-
mienny okalający kościół w Skórzewie 
pw. św. Marcina i św. Wincentego Mę-

Dotacje na konserwację zabytków 

czennika. Konserwację przejdą organy 
piszczałkowe w kościele w Konarzewie 
pw. Św. Marcina i św. Piotra w Okowach. 
Wyniki naboru zostały ogłoszone 14 lipca 
2023 r. Dofinansowanie przyznano na 
ponad 4.800 projektów z całej Polski. 
Całość wsparcia to aż 2,51 mld zł. Na 
10 złożonych wniosków z terenu Gminy 
Dopiewo dotacje z tego źródła otrzymają 
3 projekty:

Kompleksowy remont elewacji 
zabytkowego budynku Urzędu Stanu 
Cywilnego w Dopiewie wraz z popra-
wą dostępności obiektu dla osób z nie-
pełnosprawnością – dofinansowanie 

w kwocie 300 000 zł;
Prace renowacyjne muru kamiennego 

okalającego kościół w Skórzewie pw. Św. 
Marcina i św. Wincentego Męczennika– 
dofinansowanie w kwocie 436 310 zł;

Prace konserwatorskie przy zabyt-
kowych organach piszczałkowych w ko-
ściele w Konarzewie pw. Św. Marcina 
i św. Piotra w Okowach- dofinansowanie 
w kwocie 303 000 zł.

Dofinansowanie przyznane samorzą-
dom w Rządowym Programie Odbudo-
wy Zabytków może pokryć do 98 proc. 
kosztów inwestycji i dotyczy wydatków 
w dwóch obszarach inwestycyjnych:
• finansowanie prac konserwator-

skich, restauratorskich i robót bu-
dowlanych przy zabytku wpisanym 
do rejestru zabytków, o którym 
mowa w art. 8 ustawy z 23 lipca 
2003 r. o ochronie zabytków i opie-
ce nad zabytkami (Dz. U. z 2022 
r. poz. 840) lub znajdującym się 
w ewidencji zabytków wskazanej 
w art. 22 ustawy z 23 lipca 2003 r. 
o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami. Wnioskodawca lub pod-
legła mu jednostka organizacyjna 
musi być właścicielem obiektu lub 
mieć prawo do użytkowania wie-

Kościół w Skórzewie

Budynek USC w DopiewieOrgany w kościele w Konarzewie

Pomysł wybudowania skateparku za-
początkowany został przez mieszkańców 
miejscowości Dopiewo, którzy w 2019 r. 
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czystego, trwałego zarządu, ogra-
niczonego prawa rzeczowego albo 
stosunku zobowiązaniowego.

• udzielanie przez wnioskodawcę 
dotacji, o której mowa w art. 81 
ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami, na 
nakłady konieczne, określone w art. 
77 tej ustawy, na wykonanie prac 
konserwatorskich, restauratorskich 
lub robót budowlanych. Prace mu-
szą dotyczyć zabytku wpisanego do 
rejestru zabytków, o którym mowa 
w art. 8 tej ustawy lub znajdującego 
się w ewidencji zabytków wskazanej 
w art. 22.

Na co z Powiatu?
Prace konserwatorskie i restaura-

torskie przy zabytkach z terenu Gminy 
Dopiewo są również dofinansowywa-
ne ze środków Powiatu Poznańskiego. 
W kwietniu br. Rada Powiatu podjęła 
uchwałę, zgodnie z którą wsparciem 
objęto następujące inwestycje:
• Prace remontowe wieży oraz drew-

nianych żaluzji kościoła w Skórzewie 
pw. Św. Marcina i św. Wincentego 
Męczennika – dofinansowanie 
w kwocie 95 000 zł,

• Remont, przebudowa, konserwacja 
budynku kościoła w Zakrzewie pw. 
NMP Królowej Korony Polskiej – 
dofinansowanie w kwocie 85 000 zł, 

• Remont elewacji północnej budyn-
ku mieszkalnego jednorodzinnego 
w Dopiewie przy ul. Kolejowej 2 – 
dofinansowanie w kwocie 30 000 zł.

Milena Wolna 
Fot. Adam Meller

Oznakowanie Szlaku  
Pamięci Narodowej  
w Lasach Zakrzewsko 
-Palędzkich

Gmina Dopiewo zdobyła fundu-
sze i realizuje projekt, który polega na 
oznakowaniu drogi do miejsc pamięci na 
„Szlaku Pamięci Narodowej” w Lasach 
Zakrzewsko-Palędzkich, czyli komplek-
sie leśnym na terenie Gminy Dopiewo. 

Na ścieżkach i duktach leśnych zo-
stały zamontowane słupki drewniane 
o wysokości 1,2 m, oznakowane flagą 
biało-czerwoną, z napisem Szlak Pamięci 
Narodowej, kierujące strzałkami wzdłuż 
Szlaku Pamięci Narodowej. 

Ponadto zostało zamontowanych  
7 tablic informacyjnych z mapą z rozsze-
rzeniem o kody QR oraz ze wskazaniem 
położenia kwater i ich rozmieszczeniem 
historycznym.

Zachęcamy do wędrówek szlakiem 
(długość 5 km)  na którym znajdują się 
oznaczone do tej pory 4 miejsca pamię-

Dbamy o miejsca pamięci
ci: Kwatera Studentów Uczelni 
Poznańskich, Kwatera Siedmiu 
Grobów, Kwatera Zapomniana 
i Kwatera Duchownych. 

Gmina Dopiewo od wielu 
lat wspiera wszelkie inicjaty-
wy związane z kultywowaniem 
pamięci tego miejsca. Przed-
sięwzięcie jest uzupełnieniem 
dotychczasowych działań Gmi-
ny Dopiewo.

Wartość projektu: 
50 000,00 zł, pozyskane przez 
Urząd Gminy Dopiewo dofi-

nansowanie wyniosło 32 000,00 zł ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, w ramach Funduszu Pro-
mocji Kultury– państwowego funduszu 
celowego.

Aneta Sobczak 
Fot. Michał Juskowiak

Lasy Zakrzewsko 
– Palędzkie

To tutaj w okresie II wojny świa-
towej zostało zamordowanych przez 
Niemców, w masowych egzekucjach, 
do kilkunastu tysięcy Polaków. Byli to 
głównie więźniowie poznańskiego Fortu 
VII: powstańcy wielkopolscy, naukow-
cy, studenci, harcerze, nauczyciele, du-
chowni, ziemianie, urzędnicy, działacze 
społeczni i polityczni. Ginęli od strzałów 
w tył głowy. Ciała zakopywano w dołach 
śmierci. W 1944 r. Niemcy, opuszczając 
teren, próbowali zatrzeć ślady zbrodni 
– wykopywali szczątki ofiar, palili i po-
nownie zakopywali, a teren obsadzali 
drzewami. Po wojnie część miejsc udało 
się zidentyfikować. Zacieranie śladów 
przez Niemców uniemożliwiło ustalenie 
dokładnej liczby zamordowanych, któ-
rych mogło być od kilku do kilkunastu 
tysięcy. Las stał się dla nich zbiorową 
mogiłą.
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Czas wakacji to nie tylko świeże 
owoce i warzywa czy też odpoczywanie  
w ciepłe dni nad brzegami malowniczych 
jezior. To także okres, kiedy w Gminie 
Dopiewo zaczyna wyrastać najwięcej no-
wych domów i budynków. Zanim jednak 
właściciel posesji rozpocznie stawianie 
wymarzonego domu, powinien zapoznać 
się z gminnym planem zagospodarowania 

przestrzennego. Dlaczego jest to takie 
ważne? Plan zagospodarowania prze-
strzennego ściśle określa m.in. przezna-
czenie i też warunki zabudowy terenu.

Jak powstaje Gminny Plan 
Zagospodarowania  
Przestrzennego?

Gmina Dopiewo w ostatnich latach 
przechodzi ogromną przemianę. Coraz 
więcej terenów jest zabudowywanych, 
dlatego też określenie planu dla takich 
miejsc jest niezbędne, by nowo powstałe 
budynki nie zaburzały charakteru gminy 
oraz spokoju sąsiadów, ale jednocześnie 
nie hamowały rozwoju. W związku z tym 
najpierw Urząd Gminy, podejmuje de-
cyzję o potrzebie przygotowania takiego 
planu dla danego terenu. 

Następnie podejmowana jest uchwa-
ła Rady Gminy o przygotowaniu planu, 
do którego mieszkańcy mogą składać 
wnioski. Są one później analizowane 
przez urzędników Referatu Planowania 
Przestrzennego i na ich podstawie oraz 
wcześniej zebranych danych, tworzony 
jest plan. Do utworzonego planu ponow-
nie można składać wnioski. Dopiero po 

Budowa domu – od czego zacząć?
ich rozpatrzeniu, ogłaszany jest obowią-
zujący dla danego terenu miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego. Ak-
tualny plan można znaleźć na stronie 
internetowej https://dopiewo.e-mapa.
net/, gdzie wystarczy kliknąć wybraną, 
istniejącą już działkę i rozwinąć opcję 
„Plan miejscowy”. Jeżeli kliknięcie jest 
niemożliwe, najprawdopodobniej dla da-

nego terenu nie został określony jeszcze 
plan zagospodarowania.

Referat Planowania  
Przestrzennego

Każdy mieszkaniec Gminy Do-
piewo, który chce rozpocząć budowę 
domu – niezależnie czy samodzielnie 
tworzy plan budynku, czy też wybrał 
gotowy projekt, powinien zapoznać się 
z planem zagospodarowania prze-
strzennego. Ten plan obowiązuje bez 
względu na to czy dla danej osoby 
dopiewska ziemia jest małą ojczy-
zną, czy też dopiero podjęła decyzję 
o przeprowadzce w te piękne tereny. Za 
plany przestrzenne w Gminie Dopiewo 
odpowiadają: Katarzyna Nowak (pokój: 
17, tel.: 618 906 392, e-mail: katarzyna.
nowak@dopiewo.pl) oraz Bartosz Bu-
rzyński (pokój: 17, tel.: 618 906 393, e-
-mail: bartosz.burzynski@dopiewo.pl). 
Referat to także wiele innych kwestii, 
które warto znać, by w przyszłości wie-
dzieć, gdzie z daną sprawą się kierować. 
Jeżeli zależy nam na wydaniu decyzji 
dotyczącej zabudowy, należy zgłosić się 
do Iwony Brzostowskiej-Ceglarz (pokój 

Opłata planistyczna, zwana 
również rentą planistyczną, to koszt 
związany ze zmianą Miejscowego Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego. Re-
ferat Planowania Przestrzennego, razem 
z wójtem, taki plan może zmienić, przez 
co wartość nieruchomości może wzrosnąć 
lub spaść. W przypadku, gdy wartość 
wzrośnie, a właściciel nieruchomości 
będzie chciał ją sprzedać w ciągu 5 lat 
od wzrostu wartości, urzędnicy mogą 
naliczyć właśnie opłatę. Wysokość opła-
ty planistycznej to maksymalnie 30% 
wzrostu wartości nieruchomości.

Opłata adiacencka jest opłatą 
związaną ze wzrostem wartości nie-
ruchomości, który spowodowany jest 
budową urządzeń infrastruktury tech-
nicznej w pobliżu nieruchomości poprzez: 
Skarb Państwa, samorząd terytorialny, 
lub dzięki środkom pozyskanym z Unii 
Europejskiej lub innych źródeł dofinan-
sowań, które nie podlegają zwrotom. Co 
ważne – opłata adiacencka może być 
także ustalona w przypadku scalenia 
lub podziału nieruchomości.

Wypis to nic innego jak szcze-
gółowe informacje na temat działki 
i możliwościach jej zagospodarowania 
(np. położenie nieruchomości, użytek 
gruntu, rodzaj terenu czy również dane 
właściciela posesji). 

Wyrys to natomiast informacje 
w postaci mapy, która zawiera takie 
elementy jak: granice działki, ułoże-
nie działki względem sąsiednich dzia-
łek i budynków, punkty graniczne, ale 
także nazwy ulic czy oznaczenia dróg. 
Wyrysy nie zawierają jednak informacji 
o uzbrojeniu i ukształtowaniu działki.

Dziennik budowy – w dzienni-
ku kierownik budowy zapisuje kolejne 
etapy prac, a także wszelkie zdarzenia 
pojawiające się w trakcie budowy domu. 
Co ważne – dziennik budowy powinien 
być prowadzony w dwóch kopiach, gdyż 
jedną z nich należy złożyć w starostwie 
powiatowym.

13, tel.: 618 906 391, e-mail: iwona.
ceglarz@dopiewo.pl). Również w tym 
samym miejscu można załatwić kwestie 
opłaty planistycznej* (zobacz w ramce). 
W kwestiach nazewnictwa ulic i placów, 
numeracji porządkowej posesji, wysta-
wienia zaświadczenia o przeznaczeniu 
terenu w MPZP i opłaty adiacenckej*, 
zapraszamy do kontaktu z Magdaleną 
Łączkowską (pokój 13, tel.: 618 906 397, 

Tereny objęte Miejscowym Planem Zagospodarowania 
Przestrzennego w Gminie Dopiewo
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e-mail: magdalena.laczkowska@do-
piewo.pl). Nad wszystkimi procesami 
zachodzącymi w Referacie Planowania 
Przestrzennego w Urzędzie Gminy Do-
piewo pieczę sprawuje kierownik refe-
ratu – Remigiusz Hemmerling (pokój 
14, tel.: 618 906 390, e-mail: remigiusz.
hemmerling@dopiewo.pl) 

Od czego zacząć budowę 
domu?

Budowanie własnego domu jest dłu-
gotrwałym i czasochłonnym przedsię-
wzięciem, jednak to właśnie w tej sprawie 
mieszkańcy najczęściej zgłaszają się do 
Urzędu Gminy. Od czego więc zacząć 
i gdzie szukać potrzebnych danych? 
Pierwszym krokiem, który powinien 
podjąć właściciel posesji, jest uzyskanie 
informacji czy jego działka objęta jest 
obowiązującym na danym terenie planem 
zagospodarowania przestrzennego. Ta 
informacja jest kluczowa, ponieważ to 
od niej zależą kolejne działania miesz-
kańca. W przypadku obowiązującego 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego wystarczy złożyć wniosek 
o wypis* i wyrys* w Referacie Planowania 
Przestrzennego Urzędu Gminy Dopiewo.

Wspomniane dokumenty określają 
pierwsze, a zarazem najważniejsze in-
formacje dotyczące możliwej zabudowy 
na danym terenie. Z miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego moż-
na natomiast uzyskać takie informacje 
jak np. ile budynków może znaleźć się 
na danej działce, jaką część terenu moż-
na zabudować, jak powinien wyglądać 
dach, jaka jest maksymalna wysokość 
i szerokość budynków, a nawet lokaliza-

cję miejsc postojowych czy kolorystykę 
elewacji. Przystępując zatem do budowy, 
należy najpierw zapoznać się z poszcze-
gólnymi wytycznymi, a jeżeli pojawią się 
pytania, urzędnicy chętnie je rozwieją.

W przypadku braku określonego pla-
nu zagospodarowania przestrzennego 
dla danej parceli należy złożyć wniosek 
o ustalenie warunków zabudowy wraz 
z koniecznymi załącznikami do Refe-
ratu Planowania Przestrzennego Urzę-
du Gminy w Dopiewie. Przygotowanie 
warunków zabudowy może zająć nawet 
kilka tygodni. Dopiero po ich uchwale-
niu, będzie można się z nimi zapoznać 
i rozpocząć przygotowania do budowy.

Co dalej?
Jeżeli wszelkie kwestie związane 

z planem miejscowego zagospodarowania 
przestrzennego oraz wypisem i wyrysem 
są już ustalone i jasne, właściciel działki, 
który chce przystąpić do budowy, musi 
przygotować mapę zasadniczą do celów 
projektowych i projekt budowlany. Przy-
gotowanie mapy należy zlecić geodecie, 
natomiast w sprawie projektu budowy 
– można zakupić gotowy projekt lub 
zlecić jego przygotowanie architektowi.

Następne w kolejności powinno być 
złożenie wniosku o pozwolenie na budowę 
domu, który składa się już w Starostwie 
Powiatu Poznańskiego (ul. Jackowskie-
go 18, Poznań). O szczegółach wniosku 
i niezbędnych załącznikach można prze-
czytać Biuletynie Informacji Publicznej 
Starostwa Powiatowego w Poznaniu, 
w zakładce „Sprawy/Formularze”, gdzie 
należy wybrać „Wydział Administracji 
Architektoniczno-Budowlanej”, a następ-
nie „Uzyskanie decyzji o pozwoleniu 

na budowę obiektu budowlanego lub 
wykonania robót budowlanych (PB-1)”.

Ostatnim krokiem przed rozpo-
częciem prac jest zgłoszenie budowy 
do Powiatowego Inspektoratu Nadzo-
ru Budowlanego (ul. Zielona 8, 61-81 
Poznań). Cały proces budowy powinien 
być zapisywany w dzienniku budowy*, 
który prowadzi kierownik budowy. Do-
piero posiadając wszystkie dokumenty 
i złożone wnioski oraz zezwolenia, można 
przystąpić do budowy.

Warto wiedzieć
Dokumenty, które mogą być nie-

zbędne przy składaniu wniosków do 
Referatu Planowania Przestrzennego, 
znajdują się w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej Gminy Dopiewo. Znajdziemy 
je pod adresem: https://bip.dopiewo.
pl/?lang=PL. Na wspomnianej stronie 
należy wejść w zakładkę „Jak załatwić 
sprawę”, następnie wybrać „Formularze 
i karty usług” oraz „Referat Planowania 
Przestrzennego”. Znajdują się tam takie 
wnioski, jak np. o: wydanie wypisu i wy-
rysu z miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego, nadanie numeru 
porządkowego, wniosek o rozgraniczenie 
nieruchomości czy też zgłoszenie zamiaru 
usunięcia drzewa/drzew.

Wypełnione wnioski składać można 
poprzez Elektroniczną Platformę Usług 
Administracji Publicznej (ePUAP), wy-
słać pocztą na adres urzędu gminy lub 
złożyć osobiście w Biurze Obsługi Klienta 
(ul. Leśna 1c, 62-070 Dopiewo) w po-
niedziałki (9:00-17:00) oraz od wtorku 
do piątku (7:30-15:30).

Rafał Król, Graf. Arch. UG

Warto wiedzieć przed wyborami do 
Parlamentu RP

Zgodnie z Postanowieniem Komisa-
rza Wyborczego w Poznaniu I nr 199/2023 
z dnia 29 maja 2023 r. w sprawie zmian 
w podziale Gminy Dopiewo na stałe 
obwody głosowania, informujemy, że 
powstały dwa nowe obwody wyborcze 

Zmiany w podziale Gminy Dopiewo  
na stałe obwody głosowania 

w miejscowościach liczących powyżej 
200 mieszkańców, w których nie było 
dotychczas siedziby obwodowej komisji 
wyborczej, a jest możliwość zorganizo-
wania takiego lokalu.

Siedziby nowopowstałych Obwodo-
wych Komisji Wyborczych: 

-  Świetlica wiejska w Gołuskach, ul. 
Polna 4 (obwód: Gołuski),

-  Świetlica środowiskowa w Trzcieli-
nie, ul. Andrzeja Kopy 36 (obwód: 
Trzcielin, Lisówki i Joanka).

Małgorzata Wzgarda,  
Sekretarz Gminy Dopiewo

Numer 
obwodu 

głosowania 
Granice obwodu głosowania Siedziba Obwodowej Komisji Wyborczej 

1 Dąbrowa
Szkoła Podstawowa im. Astrid Lindgren 

w Dąbrowie, Dąbrowa  
ul. Szkolna 41, 62-070 Dopiewo

2

Dąbrówka ulice: Akacjowa, Brzozowa, Bukowa, Cedrowa, Cisowa, Cyprysowa, 
Daglezjowa, Dębowa, Głogowa, Jałowcowa, Jarzębinowa, Jaśminowa, 

Jaworowa, Jesionowa, Jodłowa, Kalinowa, Kasztanowa, Kolejowa, Leszczynowa, 
Magnoliowa, Malinowa, Modrzewiowa, Nad Potokiem, Oliwna, Olszynowa, 

Platanowa, Poznańska, Sosnowa, Świerkowa, Topolowa, Wierzbowa.

Szkoła Podstawowa im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Dąbrówce, Dąbrówka 

ul. Malinowa 41, 62-070 Dopiewo
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Szkoły Podstawowej nr 1 w Skórzewie 
(powierzenie na 5 lat).

wybory / oświata

3

Dąbrówka ulice: Azaliowa, Berłowa, Boczna, Cesarska, Dworska, Fortowa, Fosowa, 
Gościniec, Herbowa, Jagiellońska, Komornicka, Koronna, Królewska, Książęca, 

Limbowa, Lipowa, Logistyczna, Majątkowa, Olecka, Palisadowa, Pałacowa, Parkowa, 
Pasjonatów, Piastowska, Plac Szlaku Bursztynowego, Polna, Różany Zakątek, Rycerska, 

Skarbcowa, Słoneczna, Torowa, Wadowicka, Widok, Wrzosowa, Zamkowa, Zbrojowa.

Szkoła Podstawowa im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Dąbrówce, Dąbrówka 

ul. Malinowa 41, 62-070 Dopiewo

4 Dopiewiec Gminny Ośrodek Kultury w Dopiewcu, 
Dopiewiec ul. Szkolna 11, 62-070 Dopiewo

5

Dopiewo ulice: Akacjowa, Brylantowa, Chabrowa, Cienista, Deszczowa, 
Kasztanowa, Klonowa, Konarzewska, ks. Alfonsa Majcherka, Laserowa, 

Laurowa, Lipowa, Łąkowa, Magnacka, Maków Polnych, Marcowa, Migdałowa, 
Pogodna, Południowa, Poznańska, Rzepakowa, Sokołów, Stawna, Strażacka, 

Surmianowa, Szkolna, Szlachecka, Świętojańska, Waniliowa, Wierzbowa, 
Więckowska, Wiosenna, Wodna, Wysoka, Wyzwolenia, Zacisze, Zimowa. 

Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Jana Brzechwy 
w Dopiewie, ul. Bukowska 13, 62-070 Dopiewo

Podłoziny, Żarnowiec, Dopiewo ulice: Aksamitkowa, Bukowska, Czerwcowa, Dworcowa, 
Hiacyntowa, Jasna, Kolejowa, Komunalna, Krótka, Kwietniowa, Leśna, Majowa, Młyńska, 

Niecała, Nowa, Ogrodowa, Piękna, Polna, Powstańców, Północna, Przy Leśniczówce, 
Różana, Słoneczna, Storczykowa, Sportowa, Trzcielińska, Tysiąclecia, Wiśniowa.

Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Jana Brzechwy 
w Dopiewie, ul. Bukowska 13, 62-070 Dopiewo

7 Palędzie Świetlica wiejska w Palędziu, Palę-
dzie ul. Leśna 17, 62-070 Dopiewo

8 Konarzewo
Centrum Rehabilitacyjno-Kulturalne 

w Konarzewie, Konarzewo ul. 
Poznańska 19A, 62-070 Dopiewo

9

Skórzewo ulice: Beztroska, Biedronki, Bukowa, Fryderyka Chopina, Dobra, Grafitowa, 
Klimatyczna, Koleżeńska, Kolorowa, Krótka, Księdza Stanisława Kozierowskiego, 

Leśna, Miła, Morwowa, Motylka, Wolfganga Mozarta, Pasikonika, Poznańska, 
Pozytywna, Promienna, Różana, Rzemieślnicza, Serdeczna, Spółdzielcza, Szczera, 

Szczęśliwa, Śliczna, Świerszcza, Świetlika, Trzmiela, Uprzejma, Urocza, Ważki, 
Wiśniowa, Wspólna, Antoniego Vivaldiego, Zacisze, Żuczka, Życzliwa.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Fryderyka Chopina 
w Skórzewie, Skórzewo  

ul. Poznańska 70, 60-185 Poznań

10

Skórzewo ulice: Akacjowa, Antoniego Patka, Aroniowa, Batorowska, Brzoskwiniowa, 
Brzozowa, Cedrowa, Cisowa, Czereśniowa, Dębowa, Gruszowa, Jabłoniowa, Jarzębinowa, 
Jarzynowa, Jaworowa, Jesienna, Jowisza, Kasztanowa, Klonowa, Kolejowa, Koszykarska, 
Księżycowa, Laskowa, Leszczynowa, Letnia, Lipowa, Lukrecjowa, Łanowa, Łyżwiarska, 

Malwowa, Maratońska, Mieczykowa, Modrzewiowa, Morelowa, Niecała, Nizinna, 
Ogrodowa, Olimpijska, Oliwkowa, Orzechowa, Otwarta, Piękna, Piłkarska, Pogodna, Polna, 

Porankowa, Przedwiośnie, Przyjazna, Przylesie, Radosna, Sadowa, Sąsiedzka, Siewna, 
Skórzewska, Sosnowa, Spokojna, Sportowa, Srebrna, Stawna, Strumykowa, Szarotkowa, 

Szkolna, Świerkowa, Świt, Tenisowa, Tęczowa, Topolowa, Ustronna, Wakacyjna, 
Werbenowa, Wesoła, Winoroślowa, Wiosenna, Wioślarska, Wschodnia, Złota, Żeglarska.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Fryderyka Chopina 
w Skórzewie, Skórzewo  

ul. Poznańska 70, 60-185 Poznań

11

Skórzewo ulice: Ananasowa, Arbuzowa, Bartnicka, Bazyliowa, Borówkowa, Botaniczna, 
Budlejowa, Bratnia, Cytrynowa, Daktylowa, Działkowa, Figowa, Grejpfrutowa, Jagodowa, 

Jałowcowa, Jaśminowa, Kminkowa, Kokosowa, Koperkowa, Kwiatowa, Lawendowa, 
Limonkowa, Łopianowa, Macierzankowa, Malinowa, Mandarynkowa, Miętowa, Miodowa, 
Nad Potokiem, Nektarowa, Podbiałowa, Pomarańczowa, Poziomkowa, Rumiankowa, Runa 

Leśnego, Słoneczna, Truskawkowa, Tymiankowa, Wąska, Wrzosowa, Zakręt, Zielna.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Fryderyka Chopina 
w Skórzewie, Skórzewo  

ul. Poznańska 70, 60-185 Poznań

12 Drwęsa, Fiałkowo, Pokrzywnica, Więckowice, Zborowo
Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Powstańców 
Wielkopolskich w Więckowicach, Więckowice 

ul. Gromadzka 7, 62-070 Dopiewo

13 Zakrzewo Dom Strażaka w Zakrzewie, Zakrzewo 
ul. Długa 73, 62-070 Dopiewo

14 Gołuski Świetlica wiejska w Gołuskach, Gołuski 
ul. Polna 4, 62-070 Dopiewo

15 Joanka, Lisówki, Trzcielin
Świetlica środowiskowa w Trzcielinie, 

Trzcielin ul. Pułkownika Andrzeja 
Kopy 36, 62-070 Dopiewo

- nowe obwody

Samorządowcy i oświatowcy Gmi-
ny Dopiewo 17.08.2023 r. podziękowali 
za długoletnią pracę dwóm dyrektorom 
placówek oświatowych, pedagogom, 
nauczycielom i wychowawcom: odcho-
dzącemu na emeryturę Stanisławowi 
Mytko, dyrektorowi Przedszkola „Leśne 
Duszki” w Zakrzewie (który był męskim 
wyjątkiem wśród dyrektorów gminnych 
szkół i przedszkoli) oraz Lidii Paech, 
dyrektorce Szkoły Podstawowej nr 1 im. 
Fryderyka Chopina w Skórzewie. Oboj-
gu, wraz z upływem sierpnia kończy się 
powierzenie stanowisk dyrektorskich. 

Jednocześnie, podczas spotkania, 
zostały przekazane powierzenia ich 
następcom. Monika Waszak - Waliń-
ska została dyrektorką Przedszkola Pu-

Podziękowania i nominacje w oświacie

blicznego w Zakrzewie (powierzenie na 2 
lata), a Magdalena Krociak - dyrektorką 

Nowa dyrektor SP 1 w Skórzewie 
- Magdalena Krociak

Nowa dyrektor Przedszkola   
w Zakrzewie - Monika Waszak - Walińska
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Stanisław Mytko Lidia Paech

Kwiaty, dyplomy, życzenia i gratulacje 
złożyli ustępującym z funkcji i „świeżo 
upieczonym” dyrektorom nie tylko dyrek-
torzy pozostałych placówek oświatowych, 
ale również Paweł Jazy - Zastępca Wójta 
Gminy Dopiewo i Tomasz Kąkolewski - 
kierownik Referatu Oświaty.

Tekst i fot. Beata Spychała 

- W naszym domu były wartości, 
które potem starałem się realizować 
w swojej pracy – tam był szacunek do 
ziemi, tu do tego małego człowieczka. 
Nie chcę, aby zabrzmiało to patetycznie, 
ale w jednym i drugim przypadku zasie-
wa się ziarno i pielęgnuje w nadziei, że 
wyrośnie obfity plon – mówi Stanisław 
Mytko, dyrektor „Leśnych Duszków”, któ-
ry po 14 latach kierowania zakrzewskim 
przedszkolem odchodzi na emeryturę.

Mówią, że pielęgniarka, se-
kretarka czy przedszkolanka to 
zawody, które nie powinny mieć 
odmiany męskiej. Zgadza się Pan?

- Nie do końca. Staram się trochę 
szerzej patrzeć na rzeczywistość. Płeć 
męska to jest wartość dodana w tym 
systemie. Wyznaję taką starą, być może, 
zasadę, że w procesie wychowywania 
małego dziecka musi być równowaga. 
Oznacza to, że dziecko musi mieć kontakt 
z wzorcami zachowań męskich i żeń-
skich. Inaczej kocha mama, inaczej tato, 
czego innego i w inny sposób wymaga 
mama, a inaczej tato. Jestem już być 
może endemitem w tej przestrzeni, 
ale trzymam się zasady, że dla syna 
pierwszą kobietą jest matka, a dla córki 
pierwszym mężczyzną jest ojciec. Re-
asumując, to dobrze, że w tym zawodzie 
w pracy z małymi dziećmi pojawiają 
się też mężczyźni, choć jedną z istotnych 
barier są finanse. 

Rozumiem, że swoje zasady, 
wartości i przekonania mógł Pan 

Chyba jestem endemitem
realizować od początku swojego 
życia zawodowego?

- Tak, bo całe swoje życie zawodowe 
spędziłem w oświacie. W Warszawie 
studiowałem pedagogikę specjalną i tam 
jeszcze przez sześć lat pracowałem jako 
nauczyciel nauczania początkowego. 
Potem już w Poznaniu przez dwa lata 
pracowałem w szkole na Os. Sobieskiego. 
Dzięki specjalnemu przygotowaniu na 
kierunku „rewalidacja przewlekle cho-
rych i kalekich” mogłem też podjąć pracę 
w Jeziorach w prewentorium dla dzie-
ci ze środowisk zagrożonych gruźlicą, 
gdzie spędziłem pięć lat. Potem przez 17 
lat prowadziłem małą szkołę w Rosnów-
ku. Byłem też w szkole w Szreniawie, 
którą zlikwidowano i przekształcono 
w przedszkole. 

Jak to się stało, że rozpoczął Pan 
pracę w przedszkolu w Zakrzewie?

- Znalazłem się tu trochę z przy-

padku. Kiedy zlikwidowałem szkołę 
w Szreniawie, to już nie było szans, żeby 
tam dalej zamieszkiwać. Musieliśmy się 
wynieść z mieszkania służbowego. Po 
przepracowanych 30 latach mogłem 
już w zasadzie przejść na emerytu-
rę, ale spotkałem gdzieś nauczycielki 
z zakrzewskiego przedszkola i one mi 
powiedziały, że potrzeba dyrektora. 
Tak rozpocząłem swoją misję, która 
trwała 14 lat. 

„Leśnie Duszki” to Pana pomysł 
na nazwę przedszkola?

- Eee, nie. To był pomysł, który 
zrodził się w ramach konkursu. Dzieci 
wymyślały. Pamiętam, że nazwę zapro-
ponowała dziewczynka. Wręczyłem jej 
później taki certyfikat, że w nagrodę 
zostaje niezwłocznie przyjęta do przed-
szkola. Dziś to już pewnie dorosła ko-
bieta, może mieć ok. 18 lat. 

No właśnie! Najstarsi wycho-
wankowie muszą teraz wchodzić 
w dorosłość. Ma Pan kontakt 
z nimi?
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wywiad

Urząd Gminy Dopiewo
61 814 83 31
61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00)
512 457 977

Straż Pożarna 998
Komenda Miejska Straży  
Pożarnej w Poznaniu 61 82153 00
Komendant Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gmi-
nie Dopiewo 606 260 004

Policja 997
Komisariat Policji  
w Dopiewie 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka  
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie  
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu  
i Rekreacji w Dopiewie  
61 814 82 62

Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Dopiewie 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
w Dopiewie 61 814 82 31 

Spółka Wodna w Dopiewie
607 032 085

Pogotowie ratunkowe 999
Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992

Telefon Antysmogowy
722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla 
Gminy Dopiewo (18.00-6.00) -  
Skórzewo,  
ul. ks. S. Kozierowskiego 4/8 
(Bizpark, przy Rondzie
Powstańców Wielkopolskich)
61 307 73 07

Centrum Medyczne  
Dąbrówka:   535 404 099
Przychodnia Zespół Lekarzy  
Rodzinnych  
w Dopiewie:  61 814 83 21
Przychodnia Bonus  
w Skórzewie: 61 814 36 25

Ważne telefony

- Niektórzy czasem przyjdą, zwłasz-
cza ci miejscowi. No wygląda to tak, że 
staje przede mną młoda kobieta, którą 
kojarzę, bo ma bardzo oryginalne imię. 
Pamiętam ją jako maludę, która kilka-
naście lat temu podbiegała i chciała na 
„apa”. Mówię jej, fajnie, że jesteś, choć 
na „apa” cię już nie wezmę. Tak w ogóle, 
to moi pierwsi uczniowie w karierze 
zawodowej zbliżają się już do emerytury.     

Są tacy dyrektorzy szkół czy 
przedszkoli, którzy jako wyzwanie 
i punkt honoru stawiają sobie pa-
miętanie imion wszystkich swoich 
podopiecznych. Pan też tak ma?

- Zdecydowanie, mam to samo. Jeśli 
nawet zdarzy się, że nie pamiętam tych 
bieżących imion, to wtedy przykucam 
i testuję w stylu – ty to jesteś Jurek, 
tak? Nie, Józek - słyszę w odpowiedzi. 
Oni natomiast mnie nazywają dyrektor, 
a czasami Stanisław. Nie przeszkadza 
mi to, choć w zerówkach staramy się już 
przekonywać dzieci, żeby nie zwracały 
się po imieniu. To przy okazji powiem 
też, że nie lubię i nie praktykujemy 
w związku z tym określenia ciocia na 
nauczycielki. Kiedy mamy wymianę 
dzieci z innym przedszkolem, w którym 
dzieci zwracają się do nauczycielek per 
ciocia, wtedy zdarza mi się być wujkiem, 
a w niektórych przypadkach z rozpędu 
nawet ciocią.

W czasie tych 14 lat pewnie wy-
darzyło się wiele sytuacji anegdo-
tycznych. Opowie Pan jakąś?

- Ja nie wiem czy one są do publi-
kowania. Dzieci to mają różne pomysły 
i często przynoszą z domu różne nawyki, 
opowiastki czy słownictwo. Był raz pro-
blem z pewną grupą trzylatków, które 
siarczyście przeklinały. Przyszedłem na 
zebranie i spytałem czy są na sali rodzice, 
którzy nie przeklinają w domach. Nikt 
się nie zgłosił. Jakiś czas potem zaczepi-
łem chłopca, nazwijmy go Jacuś, który 
przychodził zawsze wcześniej i rysując 
coś sobie mamrotał pod nosem. Pytam 
go – co tam sobie mamroczesz, Jacuś? 

Spojrzał na mnie i zdecydowanie wy-
jaśnił – nie mówi się mamrotać, tylko 
k… m…! Mówię więc do niego – Jacuś, 
ale skąd ty takie wyrazy znasz? Jacuś 
odpowiada – z garażu, bo tylko w garażu 
mama nam pozwala z tatą tak mówić. 

Są też dialogi łazienkowe. Usłysza-
łem kiedyś, jak dwaj chłopcy rozma-
wiają ze sobą przy pisuarze. Pierwszy 
pyta – a wiesz jak to się nazywa? Dru-
gi odpowiada – no siusiak. Na to ten 
pierwszy – nieprawda, mój tata mówi 
na to pracuś.

 Gdyby miał Pan wybierać jesz-
cze raz zawód…

…to wybrałbym ten sam, zdecy-
dowanie. Wie pan ja pochodzę z go-
spodarstwa rolnego, niedaleko stąd. 
W domu było nas sześcioro biologicznego 
potomstwa rodziców i jeszcze dwoje 
adoptowanych. Rodzice wszystkich nas 
wychowali i wykształcili. Ojciec jeszcze 
w sposób bardzo tradycyjny uprawiał 
ziemię. Miał do niej ogromny szacunek. 
Od dziecka wszyscy sobie nawzajem 
pomagaliśmy i wspieraliśmy w pracy 
– na tyle, na ile było można – rodziców. 
W tym naszym domu były wartości, 
które potem starałem się realizować 
w swojej pracy – tam był szacunek do 
ziemi, tu do tego małego człowieczka. 
Nie chcę, aby zabrzmiało to patetycznie, 
ale w jednym i drugim przypadku za-
siewa się ziarno i pielęgnuje w nadziei, 
że wyrośnie obfity plon. Zwracałem się 
czasem do swojej kadry: przychodzicie 
w poniedziałek bez entuzjazmu z myślą, 
że trzeba podjąć ten trud ciężkiej pracy. 
A ja mówię wam, że jak nie jesteście 
w stanie odpowiedzieć sobie na koniec 
dnia na pytanie – „Dla kogo ja tu dzisiaj 
byłem? Czy sprawiłem choć jednemu 
dziecku przyjemność, przytuliłem je, 
uspokoiłem, dałem chwilę radości?”, to 
szkoda czasu dla was w tym zawodzie.  

Rozmawiał: Zbigniew Mamys 
Fot. Arch. S. Mytko
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Gmina Dopiewo była tegorocznym 
gospodarzem Święta Policji dla komisa-
riatów w Dopiewie, Murowanej Goślinie, 
Suchym Lesie i Tarnowie Podgórnym. 
Uroczystość odbyła się w Centrum Re-
habilitacyjno – Kulturalnym w Kona-
rzewie. Podczas obchodów wręczono 
akty mianowanana na wyższe stopnie 
służbowe, wyróżnienia i podziękowania. 
Oprócz policjantów, nie zabrakło na niej 
przedstawicieli władz samorządowych 
z terenu działania tych komisariatów, 
a także członków rodzin funkcjonariuszy.

Wśród wyróżnionych funkcjonariu-
szy znalazło się 7 przedstawicieli Komisa-

Święto Policji w Konarzewie

riatu Policji w Dopiewie. Decyzją Komen-
danta Miejskiego Policji w Poznaniu na 
stopień starszego aspiranta awansowany 
został Artur Jasik, na stopień aspiran-
ta - Marta Juś, Jarosław Traczykowski, 
Mateusz Maćkowiak, na stopień starsze-
go posterunkowego - Wojciech Jurga i  
Hubert Gondysiak. Decyzją Prezydium 
Zarządu Głównego NSZZ Policjantów 
mł. asp. Dawid Woroch otrzymał medal 
30-lecia Powstania NSZZ Policjantów.

Po wręczeniu aktów mianowania 
i wyróżnień przyszedł czas na okolicz-
nościowe przemówienia, w których 
z okazji Święta Policji funkcjonariusze 

usłyszeli wiele słów uznania, gratula-
cji i podziękowania za dotychczasowa 
służbę publiczną.

Święto Policji mundurowi obchodzą 
24 lipca. Zostało ono ustanowione przez 
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 21 lipca 
1995 r. Przypada w rocznicę powoła-
nia do życia w 1919 roku w odrodzonej 
Polsce Policji Państwowej. W tym roku 
policjanci mają tego dnia święto po raz 
104. Z kolei 33 lata temu utworzony zo-
stał Niezależny Samorządny Związek 
Zawodowy Policjantów. 

Tekst i fot. Michał Juskowiak 
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147 interwencji i kontroli odnotowali 
w „Dzienniku Służby” strażnicy gminni 
z Dopiewa w lipcu 2023 r. 

Najwięcej było kontroli ruchu dro-
gowego – 45 (prawidłowość parkowania 
w strefach zamieszkania, legalność za-
jęcia pasa drogowego, ruch w strefach 
zakazu, natężenie i prędkość pojazdów 
- prewencja). 

Za nimi, pod względem liczby, były 
interwencje związane ze zwierzętami – 
38 (odłów bezpańskich psów, kontrola 
obowiązku nadzoru nad zwierzętami, 
zgłoszenia dot. wypadków z udziałem 
zwierząt i padłych osobników).                                                                                                           

Kronika Straży Gminnej w Dopiewie
Na trzecim miejscu w statystyce 

uplasowały się ex aequo kontrole po-
rządkowe i kontrole bezpieczeństwa, 
których było po 32 (w ramach pierwszej 
kategorii dotyczyły: porządku terenów 
publicznych, placów zabaw i miejsc re-
kreacji, jakości opału, zbierania odpadów 
komunalnych, obowiązku przyłączenia 
do kanalizacji i złożenia deklaracji „śmie-
ciowych”; w ramach drugiej kategorii: 
obiektów użyteczności publicznej, miejsc 
odpoczynku mieszkańców - terenów nad 
wodą, miejsc gromadzenia się młodzieży 
i osób spożywających alkohol, miejsc 

i obiektów narażonych na kradzieże, 
włamania i wandalizm).  

Wybrane interwencje 
Pouczono - 12 osób,  wylegitymowano 

– 10, ukarano mandatem – 2.
3.07.2023 r. – Dopiewo – dwa przypadki 

niedopełnienia obowiązku nadzoru 
nad psami. Sprawców wykroczeń 
ukarano.  

Adam Półtoraczyk, Komendant 
Straży Gminnej w Dopiewie

OSP Dopiewo

2.07.2023 – Dopiewiec, ul. Przełom - 
udzielanie KPP oraz zabezpieczenie 
lądowania śmigłowca Lotniczego 
Pogotowia Ratunkowego. 

5.07.2023 – Dopiewiec, ul. Wichrowa 
- rozpoznanie zagrożenia: owady.

5.07.2023 – Lisówki, ul. Leśne Zacisze 
- rozpoznanie zagrożenia: owady 
w Domu Samodzielnego Rodzica.

5.07.2023 – Dopiewiec, ul. Spacerowa 
- rozpoznanie zagrożenia owady.

5.07.2023 - Podłoziny - rozpoznanie 
zagrożenia owady.

9.07.2023 - Pokrzywnica - Pożar lasu - za-
dymienie widoczne z innego pożaru.

11.07.2023 - Trasa S11, 25 km kierunek 
Wrocław - zderzenie z udziałem 4 po-
jazdów - brak osób poszkodowanych. 

13.07.2023 - Autostrada A2, PPO Gołuski 
kierunek Świecko - wypadek drogo-
wy z udziałem dwóch samochodów 
osobowych - 2 os. poszkodowane.

11.07.2023 – Konarzewo, ul. Kościelna 
- pożar pałacu. 

16.07.2023 - Trasa S11, kierunek Piła 
- zdarzenie z udziałem samochodu 
osobowego – jedna osoba poszko-
dowana.

17.07.2023 – Dopiewo, ul. Leśna - pożar 
trawy na nasypie kolejowym oraz 
zboża (rzepaku) - powierzchnia po-
żaru ok 500m². 

17.07.2023 – Lisówki, ul. Leśne Zacisze 

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej 
- drzewo na jezdni.

20.07.2023 – Dopiewo, ul. Wyzwole-
nia - monitoring przeciwpożarowy 
- alarm fałszywy. 

21.07.2023 – Konarzewo, ul. Bukowska 
- rozpoznanie zagrożenia - zalana 
piwnica w budynku mieszkalnym. 

22.07.2023 – Antoninek, (gmina Stę-
szew) - pożar zboża na pniu oraz 
ścierniska.

22.07.2023 – Dopiewo, ul. Szkolna - 
otwarcie mieszkania.

26.07.2023 – Lisówki, ul. Leśne Zacisze 
- rozpoznanie zagrożenia: owady.

27.07.2023 – Luboń, ul. Przemysłowa 
- pożar hali produkcyjno – maga-
zynowej. 

29.07.2023 – Skórzewo, ul. Poznańska/
ul. Kolejowa - zabezpieczenie wyścigu 
Tour de Pologne.

29.07.2023 - Podłoziny - powalone 
drzewo. 

29.07.2023 – Dopiewo, ul. Bukowska – 
zalania: piwnica w budynku miesz-
kalnym oraz posesja - zagrożony 
budynek mieszkalny.

29.07.2023 – Dopiewiec, ul. Polarna i ul. 
Rusałki - zalane drogi osiedlowe. 

31.07.2023 – Dopiewo, ul. Młyńska - 
pożar śmieci w pustostanie. 

OSP Palędzie 

1.07.2023 – Skórzewo, ul. Grafitowa - 
wyczuwalny zapach gazu. 

2.07.2023 - Dopiewiec - zabezpiecze-

nie lądowania LPR oraz udzielanie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy 
poszkodowanemu dziecku. 

7.07.2023 – Gołuski, S11 - wypadek 
samochodu ciężarowego z samo-
chodem osobowym. Jedna osoba 
poszkodowana zabrana do szpitala. 

11.07.2023 – Gołuski, S11 - kolizja trzech 
samochodów. Brak osób poszkodo-
wanych. 

11.07.2023 – Konarzewo, ul. Kościelna 
- pożar pałacu w Konarzewie. 

13.07.2023 – Gołuski, PPO - Wypadek 
dwóch samochodów osobowych. Trzy 
osoby poszkodowane. 

16.07.2023 – Gołuski, S11 - Zabezpie-
czenie lądowania LPR. Wypadek- sa-
mochód osobowy uderzył w barierki. 
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Jedna osoba poszkodowana trafiła 
do szpitala. 

17.07.2023 – Dopiewo, ul. Leśna/Trzcie-
lińska - pożar nasypu kolejowego, 
zarośli oraz zboża na pniu.

20.07.2023 - Dopiewo - monitoring 
przeciwpożarowy. Alarm fałszywy. 
Zastępy zawrócone do bazy w trakcie 
dojazdu. 

21.07.2023 - Droga powiatowa 2401P, 
Palędzie-Dopiewiec - usunięcie plamy 
oleju na odcinku około 200m. 

27.07.2023 - Luboń, ul. Przemysłowa - 
pożar zakładu produkcyjnego. 

29.07.2023 - Skórzewo, ul. Kolejowa/
Poznańska - zabezpieczenie trasy wy-
ścigu kolarskiego Tour de Pologne 
na terenie Gminy Dopiewo. 

29.07.2023 – Dopiewiec, ul. Polarna 
oraz Rusałki - pompowanie wody 
z zalanych dróg oraz posesji. 

31.07.2023 – Dopiewo, ul. Młyńska - 
pożar śmieci w pustostanie.

W lipcu druhowie Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Palędziu przeprowadzili 
prace porządkowe oraz koszenie tra-
wy wokół stawu w Palędziu.

OSP Zakrzewo

1.07.2023 – Skórzewo, ul. Grafitowa - 
wyczuwalny zapach gazu. 

1.07.2023 – Skórzewo, ul. Grafitowa – 
pożar elewacji. 

2.07.2023 - Skórzewo, ul. Grafitowa – 
uwięziony ptak. 

7.07.2023 – Sierosław, ul. kortowa – 
powalone drzewo.

10.07.2023 – Skórzewo, ul. Poznańska 
– Pożar samochodu osobowego.

11.07.2023 – Konarzewo, ul. Kościelna 
- pożar pałacu. 

12.07.2023 – Dąbrówka, ul. Poznańska 
– plama oleju.

13.07.2023 – Sierosław, ul. Bukowska 
- pożar transformatora. 

17.07.2023 – Zakrzewo, ul. Bukowska – 
monitoring przeciwpożarowy.

17.07.2023 – Dopiewo, ul. Leśna - pożar 
trawy na nasypie kolejowym oraz 
zboża (rzepaku) - powierzchnia po-
żaru ok 500m². 

17.07.2023 – Zakrzewo, ul. Wierzbowa 
- rozpoznanie zagrożenia – osy.

19.07.2023 – Wysogotowo, ul. Skórzew-
ska – pożar agregatu prądotwórczego. 

21.07.2023 – Dąbrowa, ul. Leśna – 
uszkodzony gazociąg. 

27.07.2023 – Luboń, ul. Przemysłowa 
- pożar hali produkcyjno – maga-
zynowej. 

27.07.2023 – Dąbrowa, ul. Brzozowa - 
udzielanie KPP oraz zabezpieczenie 
lądowania śmigłowca LPR. 

28.07.2023 – Gołuski, S11 – wypadek 
samochodowy.

29.07.2023 – Skórzewo, ul. Poznańska/
ul. Kolejowa - zabezpieczenie wyścigu 
Tour de Pologne.

29.07.2023 – Dąbrowa, ul. Grafitowa 
- zalana ulica. 

Oprac. Beata Spychała 
Fot. OSP Dopiewo,  

OSP Palędzie, OSP Zakrzewo

Jednostka Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Palędziu została włączona do 
Krajowego Systemu Ratowniczo - Ga-
śniczego. Obecnie wszystkie OSP z Gmi-
ny Dopiewo do niego należą (wcześniej 
włączone zostały OSP Dopiewo i OSP 
Zakrzewo). Uroczyste podpisanie poro-
zumienia w tej sprawie odbyło się w sie-
dzibie OSP Palędzie 2 sierpnia 2023 r.  

Krajowy System Ratowniczo-Gaśni-
czy (KSRG) to integralna część orga-

OSP Palędzie w systemie krajowym

nizacji bezpieczeństwa wewnętrznego 
państwa. Ma na celu ratowanie życia, 
zdrowia, mienia lub środowiska, pro-
gnozowanie, rozpoznawanie i zwalczanie 
pożarów, klęsk żywiołowych lub innych 
miejscowych zagrożeń. System skupia 
nie tylko jednostki ochrony przeciwpo-
żarowej. Takie działania są podejmo-
wane nie tylko przez Państwowe Straże 
Pożarne, które z urzędu są wpisane do 
KSRG, ale również Ochotnicze Straże 

Pożarne.  Wchodzą do niego i inne służby 
- takie jak: inspekcje, straże, instytucje 
i podmioty, które dobrowolnie, w drodze 
umowy cywilno-prawnej zgodziły się 
współdziałać w akcjach ratowniczych. 

Tekst i fot. Michał Juskowiak
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Po intensywnych, długotrwałych 
opadach deszczu, jakie wystąpiły na 
początku sierpnia w całej Polsce, zie-
mia w wielu miejscach odmówiła przyj-
mowania wody i wystąpiły podtopienia. 
Tak było w Gminie Dopiewo. Najbardziej 
ucierpiały Osiedle Leśna Polana w Do-
piewcu i okolice ul. Różany Zakątek w 
Dąbrówce, ale nie tylko tam rowy i kana-
lizacja były wypełnione wodą i nie były 
w stanie odprowadzić jej nadmiarów. 
Strażacy  wszystkich gminnych  jednostek 
OSP walczyli z żywiołem, starając się 
przywrócić w gminie normalność dla 
mieszkańców. Wypompowywali wodę 
z rozlewisk i zalewisk, by przywrócić 
drożność chodników, przejezdność dróg, 

Nawałnice i podtopienia

i dostęp do miejsc publicznych i posesji 
prywatnych.

MJ, AM   
Fot. Michał Juskowiak,  

Paweł Czyż, Arch. Mieszkańców, FB
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pałac

Pożar 11 lipca pozbawił dachu XVII-
-wieczny pałac w Konarzewie, najzna-
mienitszy i niedawno odrestaurowany 
zabytek znajdujący się na terenie gminy 
Dopiewo. Trwa szacowanie szkód i usta-
lanie przyczyn pożaru. W sierpniu nad 
pałacem pojawiły się dźwigi.

Przez kilkanaście godzin z żywiołem 
walczyło 40 zastępów straży pożarnej 

Pałac bez dachu

z Poznania i okolic. Walczyło z żywiołem 
100 strażaków. Akcją kierowała Państwo-
wa Straż Pożarna, uczestniczyli w niej 
ochotnicy z kilku jednostek, w tym z Do-
piewa, Palędzia i Zakrzewa. Ci z gminy 
byli na miejscu najszybciej.

Ogień wybuchł na poddaszu. Zanim 
wydostał się na dach i został zauważony 
przez postronnych, a na miejsce wysłane 

zostały pierwsze strażackie wozy bojo-
we, się tam rozprzestrzenił. Utrudniony 
był dostęp do źródła pożaru - do akcji 
konieczne były wysokie wysięgniki, 
pozwalające precyzyjnie kierować po-
nadstandardowe ilości wody. Płomienie 
całkowicie strawiły już więźbę dacho-
wą, gdy udało się je zatrzymać. Razem 
z drewnianą konstrukcją sprzed 330 lat, 

Pałac po renowacji, 2023 r.

Akcja ratunkowa trwała do 12.07.2023 r.

Pożar poddasza i dachu, 11 lipca 2023 r.Pałac w Konarzewie, 1890 r.
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utrzymującą bryłę dachu, spadło w dół 
ok. 500 m² dachówek. Od temteratury 
i wody ucierpiały zabytkowe polichromie 
(malowidła ścienne). Wlane do pałacu 
podczas akcji ratunkowej hektolitry 

wody nie pozostały obojętne dla mu-
rów pałacu i jego wyposażenia. Trwa 
szacowanie szkód i ustalanie przyczyn 
pożaru. Nie ucierpiał w pożarze zabyt-
kowy park przypałacowy i inne budynki 
na terenie i w sąsiedztwie posesji. Nikt 
w pożarze nie zginął, nikt nie odniósł 
poważniejszych obrażeń. 

 Pałac w Konarzewie jest jednym 
z najważniejszych obiektów barokowych 
w Wielkopolsce, wymienianym obok 
Kórnika i Rogalina. Wzniesiony został 
w latach 1689 – 1699. Należał do zasłu-
żonych dla Polski rodzin: Radomickich, 
Działyńskich Dzieduszyckich i Czarto-
ryskich. W 1806 roku pałac gościł nawet 
Napoleona Bonaparte. Po II wojnie świa-

Walka strażaków z żywiołem, 11/12.07.2023 r.

Skala zniszczeń 

towej pałac przeszedł w ręce państwa. 
W okresie PRL zarządzał nim PGR, potem 
Agencja Nieruchomości Rolnych. Od lat 
90. ubiegłego wieku popadał w ruinę. 
W złym stanie został, wraz z parkiem, 
zwrócony prawowitym spadkobiercom 

księcia Romana Czartoryskiego, którzy 
w 2013 r. postanowili wystawić go na 
sprzedaż. Pałac kupiła obecna właści-
cielka Helena Osicka, posiadająca też 
pałace w  Zalesiu i Modrzu. Przez kilka 
lat przeprowadziła, w konsultacji z kon-
serwatorem zabytków, jego remont. Miała 
się wkrótce do pałacu wprowadzić. Pożar 
jej to uniemożliwił. 

Czy był to nieszczęśliwy wypadek? 
Trudno sobie wyobrazić, że ogień celowo 
mógł zaprószyć człowiek. Sprawę bada 
prokuratura. Mamy nadzieję, że właści-
cielka znajdzie siłę i środki, by odbudo-
wać raz jeszcze pałac w Konarzewie , że 
ten cenny dla polskiej kultury zabytek 
będzie cieszył współczesnych i przetrwa 
dla przyszłych pokoleń.

Adam Mendrala 
fot.  Adam Meller /  

Arch. Urzędu Gminy Dopiewo
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historia / przyroda

W ubiegłym miesiącu – 11 lipca miał 
miejsce pożar w barokowym pałacu 
w Konarzewie, podczas którego część 
więźby dachowej zapadła się do wnętrza 
budynku. Jest to niepowetowana strata 
dla dóbr kultury materialnej Wielkopol-
ski. Nie jest to pierwszy taki przypadek 

Pożar dworu w Skórzewie w 1897 r.

Goniec Wlkp. nr 266 z 21 listopada 1897 r. „Postęp „ nr 265 z dnia 20 listopada 1897 roku

Nieistniejący pałac w Skórzewie

na terenie naszej gminy. 
W dniu 12 listopada 1897 
r., spłonął doszczętnie pałac 
w Skórzewie o czym in-
formowała prasa lokalna 
–  „Goniec Wielkopolski” 
i „Postęp” .

Właścicielem pała-
cu, jak i Skórzewa była 
wówczas rodzina Obrę-
bowiczów, która prze-
jęła Skórzewo, poprzez 
małżeństwo w 1882 r. 
Stanisławy Odrowąż Wa-
ligórskiej (ur. 1863 r.) -córki Michała (zm. 
1892 r.) - właściciela Skórzewa i Tekli Ko-
strzewskiej - z Józefem Obrębowiczem (ur. 
1853 r.) - synem Hilarego (ok. 1821-1885) 
i Matyldy Hasenfelder (ok. 1833-1893).  

Po śmierci Józefa Obrębowicza (5 lipca 
1922 r.), właścicielem Skórzewa i znajdują-
cego się na jego terenie pałacu został jego 
syn Tadeusz (1885-1940). Rodzeństwo Ta-
deusza to: Mieczysław (1898-1920), Adam 
Hilary (ur. 1891 r.), Zbigniew (1898-1910), 

Jolanta Matylda 
(ur. 1887) i Joan-

na Anna (ur.1883). Zarówno Tadeusz jak 
i jego brat Mieczysław, obaj urodzeni 
w Stęszewie, byli powstańcami wielkopol-
skimi. Mieczysław, pilot, zginął podczas 
lotu zwiadowczego pod Hrubieszowem, 
a Tadeusz był więźniem Starobielska 
i został zamordowany w 1940 r. 

Majątek Skórzewo był w posiadaniu 
Obrębowiczów do II wojny światowej. 

Dr Piotr Dziembowski 
Fot. Arch. P. Dziembowskiego

Wraz z początkiem żniw nad polami 
pojawiają się ogromne szpacze ławice. Za 
każdym razem, gdy widzę taką wędrującą 
po przestworzach zmiennokształtną masę 
zatrzymuje samochód i podziwiam ten 
niecodzienny spektakl przyrody. Poezja 
dla oczu, ale i dla ucha. Niedawno, jadąc 
na jedną ze swoich pasiek, mijałem spo-
rą kałużę na polnej drodze. Traf chciał, 
że w tym samym czasie ogromne sta-
do szpaków zapragnęło kąpieli w tym 
miejscu. Przed samochodem na moment 
zrobiło się niemal czarno. Szpaki wylą-
dowały i rozpoczęły gromadną kąpiel. 
Międzyzdroje w szczycie sezonu to przy 
tym pestka! Tak gęsto było, że szpaka 
między szpaki, ciężko by było zmieścić. 
Zrobił się straszny szum, rwetes porów-
nywalny do źle nastrojonego radia. Szpa-
cza masa pluskała się i obmywała. Po 
chwili, tak jak nagle stado wylądowało, 

Szpaki robią szpacze figle
tak niemal jednocześnie całe towarzy-
stwo poderwało się gromadnie do lotu 
i znów zaczęło z nową energią tworzyć 
w powietrzu różne nieokreślone figu-

ry geometryczne. Kałuża zaś istotnie 
zmniejszyła swoją objętość. Bez wody 
nie ma nic. Ani szpaków, ani figli.

Ostatnie miesiące były ubogie w opa-
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przyroda

dy. Roślinom i zwierzętom takie warunki 
dały się we znaki. Wszyscy potrzebujemy 
wody – z opadów i ze zbiorników na-
turalnych, kałuż, cieków wodnych czy 
kranu. No bo jak tu się schłodzić bez 
wody. Ludzie i część zwierząt obniża-
ją temperaturę ciała w upały poprzez 
odparowywanie potu ze skóry. Czasem 
pomaga kąpiel, czy zroszenie ciała lub 
ubrania letnią wodą. Nasze milusińskie 
psy intensywnie dyszą z wystawionym 
językiem, bo nie mają gruczołów poto-
wych na ciele (tak jak ludzie). Chętnie też 
zażywają kąpieli, w tym błotnej. Są to, 
wraz z leżeniem w chłodnym miejscu, 
ich sposoby na ochłodzenie się. 

Często mijam podczas srogich upałów 
spacerujących ludzi wraz z ich podopiecz-
nymi. Świetnie, że zapewniają swoim 
milusińskim ruch, ale pamiętajmy, że 
podczas spacerów w upały, chodnik, czy 
asfalt są tak rozgrzane, że mogą poparzyć 
psie łapy. A nawet jeśli nie poparzą, to 
chodzenie po tak rozgrzanej powierzchni 
jest niefajne i daje dyskomfort. Zróbmy 
psu fajny spacer i omijajmy wyjścia w go-
rącej porze. Jeśli musimy wyjść z psem 
w upał, starajmy się, aby trasa spaceru 
wiodła przez zacienione tereny i trawiaste 
powierzchnie, które są chłodniejsze.

Chyba najlepiej w upały, to ma taki 
hipopotam czy krokodyl. Zanurzeni po 
same oczy w chłodnej wodzie, spędzają 
całe dnie i tylko czekają aż zwierzyna 
podejdzie do wodopoju… i mają obiadek. 
Tak sobie myślę, że przy takich zmianach 
temperatury, jakie w ostatnich latach 
nam doskwierają to chyba rozsądnie 
byłoby pomyśleć nad rozwiązaniem 
rodem z Hiszpanii czy Włoch i wpro-
wadzić popołudniową przerwę w pracy 
– tzw. sjestę.

Nawet pszczoły uchodzące przecież 
za wzór pracowitości, przy tak wysokich 
temperaturach robią sobie wolne i w za-
sadzie, poza niezbędnymi czynnościami 
by utrzymać rodzinę w dobrej kondy-
cji siedzą w ulu i odpoczywają (czasem 
siedzą na ulu tworząc tak zwane bro-
dy). Nie dość, że żar leje się z nieba, to 

przemierzając naszą gmi-
nę coraz częściej spoty-
kam słoneczne pola. Na 
szczęście nie wydzielają 
ciepła. Słoneczniki (bo 
o nich mowa) kwitną 
w czasie gdy większość 
kwitnących roślin, już 
przekwitła. Tworząc 
żółte, radosne łany 
cieszą się dużą uwagą 
fotografów, amatorów 
selfie czy przechodniów. 
Czasem w weekend całe 
rodziny wybierają się na 
przechadzki stawiając 
sobie za cel odwiedzenie 
takiego pięknego pola. Pa-
miętajmy jednak, że są 
to uprawy rolnicze. Nie 
wolno ich niszczyć, łamać 
czy tym bardziej zrywać. 
Słoneczniki z upraw szyb-
ko przekwitają i więdną 
w przeciwieństwie do bar-
dziej wytrzymałej wersji 
ozdobnej słonecznika jaką 
możemy spotkać w kwia-
ciarniach. 

W tym trudnym dla 
pszczół okresie słonecz-
niki stanowią wyjątkową 
bazę pożytkową dla owa-
dów zapylających i liczy 
się tutaj każdy  kwitnący 
kwiat. Proszę o mądre 
wybory jako pszczelarz 
i miłośnik przyrody. Jeśli 
zapragniesz przez tak krótki czas mieć 
ładny słonecznik w wazonie, to wesprzyj 
lokalne kwiaciarnie i tam kup ten śliczny 
kwiat. Zostaw owadom ich słoneczną 
restaurację z nektarem. One tego po-
trzebują do życia.

Mam nadzieję, że nadchodzące dni 
będą przybliżały nas do temperatur bar-
dziej znośnych, z okresowymi deszczami 
i wysokimi chmurami.

Tekst i fot. Teresa  
i Michał Bartkowiak 

Michał Bartkowiak od grudnia 2015 
r. publikuje zdjęcia przyrodnicze 

na Facebooku – na profilu „Dzika 
Strona Gminy Dopiewo”. Prowadzi 

też stronę: miodybartkowiaka.pl
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poezja

Na scenach morskich fal
Żar z nieba, 
jak z kotła wrzącej kaszy 
odcedza promienie, 
studząc blask 
w krzywym lustrze wody. 
 
Chluszcząca muzyka morza 
zagłusza wrzask ptaków, 
które jak zawiane tańczą 
na chybotliwych scenach fal.

14 VII 2023

Zawalidroga
Milczeli, idąc, 
a droga nie była krótka. 
 
Zawalidrogą, 
na której przysiadł, 
był wielki kamień, 
który nie wiadomo skąd 
wziął się na dróżce 
między polem a lasem. 
 
Podparł pięściami głowę, 
jakby wsłuchiwał się w ciszę, 
która między 
nimi grała na nerwach. 
 
Ona stała obok 
z rozwartymi ramionami, 
jakby chciała 
uchwycić wiatr, 
którego nie było. 
 
Nastąpił przełom, 
kiedy usłyszeli 
i to z dwóch stron jednocześnie. 
 
Z głębi lasu 
dobiegało kukanie, 
bliżej skraju 
dzięcioł pastwił się nad dębem. 
 
To było jak przebudzenie, 
po czym wstał, 
chwycił ją za rękę 
i dalej milcząc, 
poszli w górę rzeki, 
która szemrała 
- dacie radę.- 

6 XII 2020

Między wierszami
Kobierzec
Od siedemdziesiątego siódmego 
dzień po dniu 
krosno życia 
tka białoczarny kobierzec. 
 
Nie kończy 
na czterdziesto szóstym wątku. 
 
Będzie tkało i tkało, 
póki obręcz słońca 
nie wypadnie im 
z drżących dłoni. 

18 VII 2023

Kiedy pisze
Słowa przebrane 
i wyrzucane ze zwojów 
szarych komórek, 
lekko, 
niczym ptasie piórko, 
ciągną 
treny wersów za piórem. 
 
Blade pole kartki 
zaczyna zmieniać koloryt. 
 
Równolegle 
z postawieniem kropki, 
uwalnia 
przygryzioną wargę.

7 XII 2020

Z cyklu „Kwiaty”:

Słoneczniki 
Spod opadłych 
cieni mgieł 
wystawiają 
promyki ku słońcu. 
 
Z błogosławieństwem 
rozgrzanych iglic 
spadających z otchłani, 
każdego ranka 
stają się dojrzalsze. 
 
Z końcem lata 
przymrużą 
wybarwione czernią źrenice.

2 VI 2020

Artysta z górnej półki 
Rudzielec zaprzyjaźniony 
ze swoim narzędziem pracy 
rozkochał się w promykach. 
 
Zainspirowany 
żółtym połaciem, 
 
słoneczniki z podpisem 
Van Gogh, 
kilkoma pociągnięciami pędzla 
wstawił do wazonu.

27 VII 2014

Róża 
Osamotniona  
mimo wykwintnej urody, 
kolce chroni 
pod baldachimem 
niekoszonej łąki. 
 
Zanim mgły 
rozmyją pąsy, 
na wyprostowanej nodze 
przeczeka mroźną porę. 
 
Zmartwychwstanie, 
kiedy wiosenne promienie 
wskrzeszą nowe. 
 
Wtedy znów w samotności 
wyszczerzy kolce, 
rozewrze pąki 
i dumna z siebie, 
niedostrzegana 
obrośnie chwastem.

10 XII 2019 

Oda do róży 
Pośród wielu, 
równie pięknych, 
dumna, podziwiana, 
nasączona 
błękitnym sokiem życia, 
chlubisz się rozłożystą koroną. 
 
Aureola snującej się woni 
przyciąga wzrok 
i małe latawce 
krążące wokół. 
 
Znając swoją wartość, 
wiesz, że 
Królowa jest tylko jedna.

10 XII 2019

Wiersze: Aldona Latosik 
Kontakt z autorką: 

aldona51©poczta.fm
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OPS / Quest

Ośrodek Pomocy Społecznej w Dopie-
wie organizuje w dniach 2-7 października 
„Dopiewskie Dni Seniora”, zapraszając 
do uczestnictwa Seniorów z terenu ca-
łej Gminy Dopiewo. W programie: spo-
tkania, koncerty, wystawy, warsztaty, 
porady, prelekcje i rajd. Harmonogram 
zostanie udostępniony na stronie dopie-
wo.pl i w następnym numerze „Czasu 
Dopiewa”. Zapraszamy.

OPS Dopiewo
 

Dopiewskie Dni Seniora 

Fundacja Petra Senior serdecznie 
zaprasza seniorów ze wszystkich Gmin 
Powiatu Poznańskiego do korzystania 
z Telefonu Zaufania dla Seniorów z Po-
wiatu Poznańskiego. W ramach akcji 
seniorzy z Gminy Dopiewo mogą sięgnąć 
po profesjonalną pomoc psychologiczną.

W związku z realizacją zadania pod 
nazwą „Zdrowy Senior” finansowanego 
z budżetu Powiatu Poznańskiego zachę-
camy do skorzystania z darmowej kon-
sultacji z psychologiem. Porada psycholo-
giczna może przydać się w sytuacji, kiedy 
czujesz, że nie radzisz sobie z pewnymi 
problemami dotyczącymi swoich emocji 
lub relacji z innymi.

Telefon zaufania dla seniorów 
z Powiatu Poznańskiego: 571 411 
811. Działa w każdą środę w godzinach 
15:15-18:15. Możliwe jest także zorgani-
zowanie osobistego spotkania z psycholo-
giem, którego szczegóły należy najpierw 
ustalić w trakcie rozmowy na infolinii.

W każdej chwili poszukać wspar-
cia można także bezpośrednio w Gmi-
nie Dopiewo. Najlepiej skontaktować 

Telefon Zaufania dla Seniorów 

się z Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
w Dopiewie – 795 758 028.

Więcej informacji: https://fundacja.
petra-senior.pl/

Opr. Rafał Król 
Fot.: Fundacja Petra Senior

Już jest dostępny pierwszy 
w naszej Gminie QUEST!

W 2022 r. Grupa Inicjatywna zawią-
zana w Konarzewie postanowiła przy-
gotować quest o swojej miejscowości. 
Koordynatorką i pomysłodawczynią 
projektu była Magdalena Pudelska. To 
ona z wielkim zaangażowaniem i po-
święceniem przybliżyła zebranym ideę 
questów. Na jej zaproszenie, Aleksandra 

Quest „Księgi z Konarzewa”

Region Wielkopolska Wyprawy Odkrywców
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inicjatywy lokalne

Warczyńska z pracowni krajoznawczej 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Cen-
trum Animacji Kultury w Poznaniu, 
przeprowadziła dwudniowe warsztaty 
questowe dla członków grupy.

Po nich prace wystartowały pełną 
parą!  Zbieraniu materiałów, ciekawostek 
historycznych  i regionalnych o Kona-
rzewie nie było końca! Warto dodać, że 
quest to rodzaj gry terenowej, napisanej 
rymowanym wierszem, który umożliwia 
aktywne odkrywanie najbliższego oto-
czenia poprzez zwiedzanie z rozwiązy-
waniem zagadek. Pasjonaci historii, qu-
estowicze z całej Polski, a także wszyscy 
mieszkańcy wsi i naszej gminy wędrując 
trasą questową mogą poszerzyć swoją 
wiedzę, poznać ciekawostki i wyjątkowe 
miejsca związane z historią  Konarzewa. 
Stworzenie pierwszego questa w naszej 
gminie było możliwe dzięki wspólnemu 
działaniu członków Grupy Inicjatywnej 
oraz przedstawicieli Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Dopiewie, Gminnej Bi-
blioteki Publicznej i Centrum Kultury 
w Dopiewie oraz konarzewskiego rze-
mieślnika. 

Quest „Księgi z Konarzewa” został 
zrealizowany ze środków budżetowych 
Gminy Dopiewo przeznaczonych na ak-
tywizację społeczności lokalnej. Mamy 
nadzieję, że będzie on zachętą do dalszych 
działań w ramach Programu Inicjatyw 
Oddolnych oraz promocją sołectwa Ko-
narzewo w ofercie edukacyjno – tury-
stycznej Gminy.

W imieniu Grupy Inicjatywnej 
Lidia Nawrocka

Idea przybliżenia Więckowic po-
wstała z inicjatywy nieformalnej grupy 
mieszkańców i Anny Kwaśnik, sołtysa 
sołectwa Więckowice. Zapraszają oni 
w sobotę 2 września wszystkich chęt-
nych na spacer z przewodnikiem, który 
rozpocznie się o godz.10.30.

Organizatorzy zapewniają, że Więc-
kowice posiadają bogatą historię i nie-
codzienne walory przyrodnicze. Wiedzą 
na ten temat chcą podzielić się z innymi 
mieszkańcami Gminy Dopiewo, ale nie 
tylko. Uczestnicy spaceru będą mieli 
okazję poznać lokalnych bohaterów, 
wydarzenia i obiekty. 

Udział w spacerze jest bezpłatny. 
Zgłoszenia przyjmowane są do 29 sierp-
nia, telefonicznie lub za pośrednictwem 
smsa – pod nr tel. 501 758 062 lub po-
przez wiadomość na fanpage’u Sołectwa 
Więckowice.

Poznaj Więckowice na spacerze

Inicjatywa oddolna realizowana ze 
środków budżetowych Gminy Dopiewo 
przeznaczonych na aktywizację społecz-
ności lokalnej.

Michał Juskowiak 
Graf. Martyna Nienartowicz
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rolnictwo / wywiad

„Danie wspólnych chwil” 
to projekt integracyjny dla 
dopiewskich seniorów. To 
spotkania w sympatycznej 
atmosferze, w stylach wło-
skim, francuskim i polskim. 
Połączone z ciepłym posił-
kiem, ciastem i sympatycz-
nymi rozmowami.

Odbywały się one w ra-
mach Mobilnego Klubu Se-
niora, zorganizowanego 
przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Dopiewie, we 
współpracy z Kołem Gospo-
dyń Wiejskich w Palędziu, 
realizującym projekt „Danie 
Wspólnych chwil” finan-
sowanym przez Fundację 
Biedronki.

Projekt zakładał zorganizowanie spo-
tkań lokalnych seniorów, połączonych 
z ciepłymi posiłkami. Chodziło o to, aby 
nasi seniorzy wyszli z domu, nie siedzieli 
samotnie i miło spędzili czas. 

W świetlicy w Palędziu odbyły się 
3 spotkania. Wszystkie potrawy goto-
wały członkinie Koła Gospodyń Wiej-
skich w Palędziu ze świeżych produktów. 
Pierwsze spotkanie odbyło się w stylu 
włoskim, drugie w stylu francuskim, 

Danie wspólnych chwil w Palędziu

a trzecie – polskim. Spotkaniom towa-
rzyszyły multimedialne prezentacje zdjęć: 
z Rzymu, Paryża i ciekawych, acz mało 
docenianych miejsc w Polsce oraz inne 
atrakcje. Ale najważniejsze było spotkanie 
z innymi ludźmi i rozmowy. Na każdym 
spotkaniu było ponad 20 osób. 

Mobilny Klub Seniora to inicja-
tywa Ośrodka Pomocy Społecznej.  
W każdy czwartek otwiera się dla senio-
rów świetlica w Gołuskach, a w piątki 
w Palędziu. W godz. 7.30-15.30 można 

przyjść i spotkać z sąsiadami, a także 
wziąć udział w innych aktywnościach 
przygotowanych przez Panią Darię i Ewę.

Warto przed przyjściem się zapisać 
i dopytać o szczegóły: 

Daria Henicz-Poprawa,  
tel. 607 100 153 

Ewa Molęda, tel. 785 333 725

Starostowie tegorocznych Gminnych Dożynek - Maria i Jan Nowakowie z Palędzia

Gminne Dożynki będziemy obcho-
dzić w sobotę 26 sierpnia. Rozpoczną 
się od mszy św. w kościele parafialnym 
w Dopiewie o godz. 15:00. Następnie 
spod świątyni wyruszy barwny koro-

Starostowie Gminnych Dożynek 

wód z Orkiestrą Dętą Gminy Dopiewo, 
zespołem ludowym, pocztami sztanda-
rowymi, przedstawicielami sołectw, 
wieńcem i koszami, samorządowcami 
i mieszkańcami. 

Do uczestnictwa w Święcie Plonów 
zapraszają tegoroczni Starostowie Do-
żynek– Maria i Jan Nowakowie. 

Państwo Nowakowie są rolnikami 
z Palędzia, gdzie od 36 lat prowadzą 
wspólnymi siłami gospodarstwo.

Jak długo jesteście Państwo 
związani z Palędziem i Gminą 
Dopiewo?

– Mieszkam w Palędziu od urodze-
nia. Początkowo pomagałem w pracy 
rodzicom. W 1985 r. przejąłem gospo-
darstwo i ziemie. Tak więc jestem stąd, 
synem tej ziemi – powiedział Jan Nowak, 
który dumny z tego, że jest rodowitym 
mieszkańcem gminy.

– Będzie 36 lat jak się pobraliśmy. 
Po ślubie zamieszkałam w Palędziu, 
zostałam gospodynią w pełnym tego 
słowa znaczeniu. Tu mieszkam i pracuję 
– mówi Maria. - Pochodzę z podpoznań-
skich Krzesin – dodaje.

Na jakim obszarze Państwo 
gospodarują?
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wywiad

–  Mamy 15 ha naszej ziemi, ale 10 ha 
dzierżawimy, więc w sumie uprawiamy 
25 ha. Nie jest to może, jak na dzisiejsze 
czasy, dużo, ale jest co robić. Dawniej 
mieliśmy bydło, świnie. Przy zwierzę-
tach zawsze jest dużo pracy. Od trzech 
lat zajmujemy się jedynie uprawami. 
Jest trochę spokojniej. Obsiewamy pola 

zbożem i kukurydzą. Sadzimy buraki 
cukrowe – wylicza Jan. – Nie mamy 
zwierząt gospodarskich, ale mamy bo-
ciany – śmieje się Maria. – Tak, tak, te 
słynne palędzkie bociany przylatują do 
naszego gospodarstwa i wychowują 
kolejne pokolenia. Z jakiś powodów 
sobie to miejsce upatrzyły i wracają 
na wiosnę.  Będzie już ze 40 lat. 

Jaką gminę pamiętają Państwo z 
dawnych lat i co myślą o jej „współ-
czesnym wydaniu”?

– Jeszcze 30 lat temu wo-
koło były tylko pola. Domów 
było mniej. Ludzie skupieni 
byli na życiu i pracy na roli. 
Wszystko wyglądało zupełnie 
inaczej – opowiada Maria. – 
Chodziłem do starej Szkoły 
Podstawowej w Dąbrówce 
w parku, gdzie było bardzo 
kameralnie – daje się ponieść 
wspomnieniom Jan. - Teraz 
infrastruktura wygląda 
zupełnie inaczej. Tutaj były 
typowo rolnicze tereny. Jedni 
pracowali na gospodarstwie, 
a reszta dojeżdżała do pracy 

do Poznania. Teraz Palędzie to prawie 
„miasto”. Wszystko jest na wyciągnię-
cie ręki.

Czy to zmiany na plus?
– Ruch jest większy, co jest bardziej 

uciążliwe. Ale z drugiej strony żyje się 
wygodniej. Kurierzy wszystko dowożą 
pod drzwi – podsumowuje Maria.

Jan wraca wspomnieniami do daw-
nych lat: – Kiedyś na zakupy jeździło 
się do Poznania. Teraz sporo sklepów 
mamy rzut beretem stąd. 

Jak wygląda dziś rolnictwo w 
Gminie Dopiewo?

– Ludzie rezygnują z hodowli zwie-
rząt. Ważniejsze stały się uprawy. W 
okolicy Palędzia jest tylko jeden rolnik, 
który zajmuje się jeszcze hodowlą zwie-
rząt. Kiedyś każdy coś miał, chociażby 
świnkę, kurki, krowę. Teraz  liczy się 
specjalizacja. 

Jakich spodziewacie się plonów 
w tym roku?

– Średniej wielkości w stosunku 
do tego, co zebraliśmy w poprzednich 
latach. Pogoda ma decydujący wpływ. 
Dużo zależy od upałów i opadów. 

Czym są dla Was dożynki?
– Dożynki są podziękowaniem rol-

ników za zebrane plony. Od zawsze tak 
było i warto to kultywować. To święto 
przybiera różne formy. W ostatnich la-
tach, ze względu na pandemię, obcho-
dziliśmy je głównie w kościele. Trady-
cję warto kontynuować i przekazywać 
następnym pokoleniom – mówi Jan.

– Od wielu lat uczestniczymy w Do-
żynkach Gminnych, szczególnie we mszy. 
Jeżeli była zorganizowana impreza na 
placu, to oczywiście także braliśmy w 
niej udział. Dlaczego? Bo warto!

Jak przyjęliście propozycję by-
cia Starostami Dożynek?

– Nie spodziewaliśmy się, to było 
zaskoczenie. Ucieszyliśmy się, że taka 
propozycja padła i się na nią zgodzi-
liśmy – wyznają Nowakowie.

– Wypełnimy to zadanie najlepiej, 
jak potrafimy. Bycie 
starostą i starościną to 
wyróżnienie za lata pracy 
na roli, w końcu od szko-
ły podstawowej człowiek 
pracuje na roli. Staro-
stów zawsze się znało 
albo chociaż kojarzyło, 
więc tym bardziej jest 
nam miło, że i nas teraz 
ludzie będą kojarzyć z 
tym zwyczajem – mówią.

– Zachęcamy miesz-
kańców Gminy Dopiewo 
do przyjścia na Gminne 
Dożynki. Życzymy dobrej 
zabawy. Warto pielęgno-

wać tę tradycję. Trochę rolników jednak 
w gminie jest. Do zobaczenia 26 sierpnia 
w Dopiewie! 

Rozmawiał i fotografował:  
Rafał Król
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Rozmowa z Wandą Kwietniewską, 
piosenkarką, która 26 sierpnia wystąpi 
z zespołem Wanda i Banda w Dopiewie, 
podczas „Gminnych Dożynek 2023”.

Zespół Banda i Wanda założy-
ła Pani w 1982 r. Przewinęli się 
przez niego uznani i znani muzy-
cy - m.in. z takich zespołów jak 
Brekaut, Budka Suflera, Perfect, 
TSA. Jak udało się Pani namówić 
ich do współpracy?

 - Siłą perswazji i urokiem osobistym 
udawało mi się przekonać do współpracy 
w moim zespole naprawdę zdolnych 
ludzi. Całe życie mam fart, bo zawsze 
gram z bardzo dobrymi muzykami. 
Dzięki temu muzyka Bandy i Wandy, 
a później Wandy i Bandy była na bardzo 
wysokim poziomie. Może nie byliśmy 
najpopularniejszą drużyną, ale wylan-
sowaliśmy sporo przebojów i zawsze 
proponowaliśmy jakość. Tak jest do tej 

Trzeba żyć! pory. Może muzycy wyczuwali, że będę 
o to dbała. 

Zespół rockowy to był Pani 
projekt?

- Absolutnie. To był mój autorski 
projekt, od początku do końca. Jestem 
jedyną kobietą w Polsce, która założyła 
zespół rockowy i ciągle go ma. Byłam 
i jestem też niekwestionowaną liderką 
tego zespołu. To do mnie należą decyzje. 
Wszyscy ludzie, którzy się przez zespół 
przewinęli, pracowali dla mnie i u mnie. 
Zawsze też szanowałam ludzi, z którymi 
pracowałam. Cieszy mnie to, że nawet, 
gdy przestawaliśmy współpracować, to 
pozostawaliśmy w wielkiej przyjaźni.

Dlaczego założyła Pani zespół? 
Wcześniej śpiewała Pani w Lom-
bardzie. 

- Menager Lombardu Piotrek Nie-
wiarowski wyrzucił mnie z tego zespo-
łu, którym on niepodzielnie zarządzał. 
I dobrze się stało, bo bez tego nie po-
wstała by Banda i Wanda, przemiano-
wana później w Wandę i Bandę. Gdyby 
nie to wyrzucenie, pewnie bym tkwiła 
w Lombardzie do kolejnego konfliktu, 
który rozwinął się po moim odejściu. 
Miałam motywację. Musiałam znaleźć 
sobie nowe miejsce, chcąc funkcjonować 
na rynku. Rzuciłam się na głęboką wodę, 
czym niewątpliwie było w latach 80. 
założenie zespołu rockowego.

Pani zespół znany jest choćby 
z takich przebojów jak „Hi Fi”, 
„Mamy czas”, „Nie będę Julią” 
czy „Kochaj mnie miły”. Jeden 
z przebojów Wandy i Bandy „Chcę 
zapomnieć” napisała Pani wcze-
śniej jeszcze w czasach Lombardu. 
Nie został on jednak dopuszczony 
do konkursu na Festiwalu Polskiej 
Piosenki w Opolu. Dopiero po roku 

mogła go Pani na tym wydarzeniu 
zaśpiewać. Dlaczego?

- Często podaję tę piosenkę jako 
przykład ilustrujący problem, jaki na-
brzmiewał w Lombardzie. Chciałam ją 
zrealizować z muzykami Lombardu, ale 
nie dano mi takiej możliwości. Zresztą 
proponowałam wiele innych kompozycji, 
które również nie miały szansy na to, by 
zaistnieć. Konflikt narastał nie między 
mną a muzykami, ale między mną a me-
nagerem. On decydował o tym, jakie 
piosenki trafiały do produkcji. To mnie 
bardzo bolało i uwierało. Inną sytuację 
w Lombardzie miała Małgosia Ostrow-
ska, która pisała teksty. Ja w tamtym 
czasie głównie komponowałam i dla 
kilku moich piosenek miejsca nie było.

Mieliście wspólne doświad-
czenia z Małgorzatą Ostrowską 
i Grzegorzem Stróżniakiem, jeszcze 
sprzed Lombardu - w Estradzie Po-
znańskiej i w studium wokalnym. 
Musieliście się dobrze rozumieć.

- Zanim powstał Lombard byli-
śmy paczką przyjaciół śpiewających 
w grupie wokalnej Vist. Przez jakiś 
czas wydawało nam się, że pozosta-
niemy grupą towarzyszącą śpiewem 
innym artystom. Później się to rozwi-
jało. Każdy z nas miał wizję własnej 
przyszłości. Moje relacje z Małgosią, 
Grzegorzem i z aktualną wokalistką 
Lombardu – Martą Cugier – były i są 
bardzo dobre. Zagraliśmy niedawno 
razem piękny koncert na 40-lecie Lom-
bardu. Dobrze funkcjonuję w różnych 
konstelacjach. Zaprosiłam Małgorzatę 
do moich projektów, ona mnie zaprosiła 
na swoje „lecie”. Nigdy też nie byłam 
zła na Piotra Niewiarowskiego za to, 
że mnie wyrzucił z Lombardu, bo dla 
mnie okazało się to zbawienne. Jestem 
szczęśliwa, że tak się stało.

Z okazji Jubileuszu 60-lecia mał-
żeństwa, Wójt Gminy Dopiewo Paweł 
Przepióra, odwiedził w końcu lipca 
Państwa Krystynę i Mito Taszewskich 

ze Skórzewa, którzy 20 lipca 1963 r. 
zawarli związek małżeński.

Pani Krystyna, z powodów pełnie-
nia obowiązków pełnoetatowej Babci, 
na spotkaniu była nieobecna. Wójt 
wręczył Jubilatowi dyplom uznania, 
kosz z upominkami i bukiet kwiatów 
dla Jubilatki, opiekującej się okresowo 
wnukami na Pomorzu.

Pan Mito jest z pochodzenia Gre-
kiem. Jak sam mówi o sobie, jest Sło-
wianinem i pochodzi z terenów greckiej 
Macedonii. Podczas spotkania opowie-
dział nam o swojej wyjątkowej historii, 
przesiedleniach, podróżach, perypetiach 
rodzinnych, pobytach w domach dziecka 
w Jugosławii, Rumunii oraz we Wro-

cławiu, a także o tym jak trafił wraz 
z małżonką do Skórzewa.

Losy tej rodziny są barwne i cieka-
we. Jubilat prowadzi dziennik, swoistą 
biografię okraszoną zdjęciami, cytatami, 
wycinkami z prasy na temat jej członków.

Państwo Taszewscy mają trzy córki, 
z których dwie mieszkają na terenie Gmi-
ny Dopiewo a jedna w Połczynie Zdrój 
na pomorzu.

Wójt Paweł Przepióra na zakończe-
nie spotkania pogratulował Jubilatom, 
życząc kolejnych wspólnie przeżytych lat 
w zdrowiu i spokoju, spełnienia marzeń 
oraz jak najwięcej powodów do radości.

Tekst i fot. Beata Spychała 

Diamentowi Jubilaci 
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W pewnym momencie w nazwie 
zespołu nastąpiła zmiana, pole-
gająca na roszadzie słów. Bandę 
i Wandę zastąpiła Wanda i Banda. 
To kosmetyka, czy chodziło o nowe 
otwarcie? 

- Kiedy zespół powstawał potrzebna 
była nazwa. Jej ojcem chrzestnym jest 
perkusista Andrzej Tylec. Pierwszą se-
sję nagraniową, jeszcze jako zespół bez 
nazwy, mieliśmy w Teatrze Stu w Kra-
kowie. Były tam takie zwyczaje, że wy-
wieszano na ścianie grafiki nagraniowe. 
Byliśmy wpisani „Wanda Kwietniewska 
z zespołem”. Wtedy zarejestrowanych 
zostało pierwsze 5 piosenek, m.in. „Fa-
bryka marzeń”, „Poczta pantoflowa” 
i „Chcę zapomnieć”. Razem je odsłu-
chiwaliśmy, podekscytowani tym, że 
zostały nagrane. Andrzej powiedział 
do nas: „Wiecie co, my to jesteśmy taka 
banda Wandy”. Potem kombinowali-
śmy wspólnie. Chłopaki powiedzieli, że 
może Wanda i Banda, a ja odwrotnie 
Banda i Wanda, stwierdzając, że imię 
wokalistki i tak będzie się przebijało. 
Chciałam ich uhonorować. Lepiej wtedy 
nam brzmiało Banda i Wanda. Dzisiaj 
kolejność słów w nazwie jest odwrotna. 
Z kolei w latach 90., jak wydawałam 
składankę, po przerwie w aktywności 
zespołu, zapytano mnie w wydawnic-
twie, czy płyta może być podpisana 
Wanda i Banda. Uzasadnieniem miało 
być to, że ja wciąż w zespole jestem, 
a konfiguracje muzyków zmieniały się. 
Dojrzałam do tego. Przystałam na tę 
propozycję. Potem, jak wznawiałam 
działalność w 2000 r.,  było już  jasne, 
że będziemy występować pod szyldem 
„Wanda i Banda”. Tak jest od 23 lat.

A w składzie nastąpiła stabi-
lizacja?

- Spośród muzyków, którzy poja-
wili się przy mnie w 2000 r., nie ma 
już w zespole żadnego. Dość długo byli 
ze mną i wymieniali się rotacyjnie. Od 
kilkunastu lat gramy w obecnym skła-
dzie. Muzycy mają staże 17-, 15- ,12-let-
nie. Zmian nie było dużo. Dla mnie to 
zrozumiałe, że ludzie chcą robić różne 
rzeczy i czasem drogi się rozchodzą, 
choć przywiązuję się do każdego składu.

Do tej pory ukazało się pod 
szyldami „Wanda i Banda” oraz 
„Banda i Wanda” 10 albumów – 
4 z oryginalnymi materiałami i 6 
składanek. Powstało też kilka pio-
senek poza albumami. Ma Pani po-
nadto w dorobku 2 albumy solowe. 
Co gracie obecnie na koncertach?

- Gramy dzieła wybrane, czyli to co 
publiczność kocha najbardziej. Jeste-
śmy zespołem, który wylansował kilka 
konkretnych molochów. One doczekały 

się swoich remiksów. Już w „Misiu” zo-
stało powiedziane, że ludzie najbardziej 
lubią piosenki, które wcześniej słyszeli. 
Między hitami sprzed lat przemycamy 
utwory nowsze, które sami lubimy. W 
tym roku przypada 40-lecie zespołu, 
mamy więc bogaty bagaż doświadczeń 
i z czego wybierać. 

Na czym polega ponadczaso-
wość piosenek „Hi-Fi” i „Nie będę 
Julią”  z tej debiutanckiej płyty 
Bandy i Wandy. Stały się one ever-
greenami i są popularne do dziś. 
Doczekały się remixów - pierwsza 
m.in. za sprawą DJ Adamusa, drugą 
wzięli na warsztat m.in. Kalvi & 
Remi. Covery tych utworów śpiewa 
też następne pokolenie polskich 
artystów.  

- W zeszłym roku my sami na „Mę-
skim Graniu” wykonywaliśmy „Hi Fi”. 
Wykonań i remiksów jest więcej. Piosen-
kę „Hi Fi” wziął na przykład ostatnio na 
warsztat zespół hiphopowy PRO8L3M. 
Graliśmy z nimi w ubiegłym roku wiele 
koncertów, jako ich goście, i było to dla 
nas wielkie przeżycie. Super było patrzeć 
na to jak reaguje ich publiczność na 
naszą starą, gitarową wersję.

Trochę jak wizyta na innej 
planecie.

- Byłam mile zbudowana tą planetą. 
Myślałam, że ona wygląda gorzej, ale 
podobało mi się na niej. To duża sprawa. 
Jak się odrzuci nadmiar przekleństw to 
w tekstach hiphopowych można zna-
leźć dużo autentyzmu, prawdy i treści. 
Na koncerty zespołu PRO8L3M chodzą 
ludzie od 15 do 45 roku życia i mają 
inteligentne wyrazy twarzy, w prze-
ciwieństwie do twarzy, które czasem 
gdzieś indziej można zobaczyć. Wracając 
do „Julii” i „Hi Fi”. Ich ponadczasowość 
to dwie różne sprawy. „Julia” postrzega-
na jest jako hymn niezależnych kobiet. 
W latach 80. tak tego utworu nie po-
strzegałam. Wiem, że ten utwór pomógł 

ponoć wielu kobietom podejmować de-
cyzje, przezwyciężyć strach, wybić się 
na niezależność. Nie jestem feministką, 
ale fanką niezależności i kobiecości – na 
pewno. Tekst tej piosenki jest nie byle 
jaki. Z kolei w „Hi Fi” robotę robi sekcja 
rytmiczna. Napęd w tym utworze jest 
zabijający, ten numer kładzie. Wielka 
w tym zasługa pierwszego perkusisty 
– Andrzeja Tylca, bo to był jego pomysł. 
Poza tym piosenka ma dobry tekst i, 
może to nieskromne, dobre w oryginale 
ma wykonanie.

Utwór "Hi-Fi" miał do Festiwalu 
w Opolu dwa podejścia, w dwóch 
kolejnych latach. Dopiero za dru-
gim razem mógł zostać wykonany 
na festiwalowej scenie, jak już zo-
stał przebojem. Dlaczego pierwot-
nie nie dopuszczono tej piosenki 
do konkursu festiwalowego? 

- Wpływ miał czynnik ludzki. Sprawy 
wziął w swoje ręce Piotr Niewiarow-
ski. To był ten sam rok, gdy Lombard 
pojechał do Opola ze „Szklaną pogodą”. 
Ja chciałam jechać do Opola z „Hi-Fi”. 
Byłoby to starcie tytanów. Piotrek Nie-
wiarowski, dbając o interesy Lombardu, 
nie dopuścił do tego, żebym ja się tam 
pojawiła i tak zadziałał, że mi odmówio-
no wjazdu tego roku z tą piosenką do 
Opola. Lekko to ja nie miałam. Po roku 
pojechałam do Opola z tym utworem, nie 
na konkurs, lecz na koncert przebojów 
roku, kiedy się już wylansował. W tam-
tych czasach ten festiwal i nagroda to 
były ważne rzeczy. Zostałam pozba-
wiona możliwości, by o nie powalczyć. 

Kto dziś przychodzi na koncerty 
Wandy i Bandy? Więcej pod sceną 
jest ówczesnej czy współczesnej 
młodzieży?

- Różnie. Najczęściej widzę mieszan-
kę pokoleń. Remiksy temu sprzyjają. 12 
lat temu, po remiksie  Adamusa zaczęli 
przychodzić na nasze koncerty ludzie, 
którzy zwykle słuchają muzyki klubo-
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wej. Pamiętam, że młodzi ludzie z pu-
bliczności powiedzieli nam wtedy, że 
jesteśmy fajnym, nowym zespołem. Nie 
mogli uwierzyć, że zespół stworzyłam 25 
lat wcześniej. Remiksy poszerzyły krąg 
naszych odbiorców. Przychodzą moi 
rówieśnicy i ludzie nieznacznie młodsi, 
którzy powieszali na słomiance nasze 
plakaty z „Dziennika Ludowego” czy 
„Razem”, ale często przyprowadzają 
swoje dzieci i wnuki. Przychodzą też 
ludzie, którzy znają remiksy, żeby po-
równać, doświadczyć czegoś innego. 
Dużo gramy otwartych imprez, takich 
jak „Gminne Dożynki” w Dopiewie, 
czyli koncertów dla wszystkich. Nie 
mamy wpływu na publiczność takich 
imprez. Zasada naszego zespołu jest 
prosta: krzyczymy „Wojna”, nie bierze-
my jeńców, kładziemy dzieci, kobiety 
i starców. Serdecznie zapraszam 26 
sierpnia do Dopiewa na nasz koncert.

Czy pojawiają się nowe propo-
zycje remiksów?

- Ludzie z branży  przymierzają się 
do kilku piosenek. Prowadzimy rozmowy 
na ten temat. To są działania zaczepne, 
nie wiem, czy ktoś któryś z tych pomy-
słów sfinalizuje. Z zespołem PRO8L3M 
rozmawialiśmy 2 lata. Ja mogę jedynie 
wyrazić zgodę lub się nie zgodzić, ale 
to nie jest moja sprężyna. To nie ja je-
stem od remiksów. Ja jestem od łojenia 
na gitarach. Gram swoje. Jak komuś 
się to podoba, to proszę bardzo. Duże 
zainteresowanie budzi piosenka tytuło-
wa z serialu „Siedem życzeń”. To serial 
ponadczasowy, który mimo upływu lat, 
nadal się dobrze ogląda, do którego na-
graliśmy piosenki. Całkiem niedawno, 
bo w końcu czerwca, bardzo fajną rzecz 
zrobiliśmy na rynku w Kielcach. Pro-
jekt nazywa się „Największy Zespół 
Rockowy”. Co roku biorą na warsztat 
inną piosenkę do wspólnego wykonania. 
Pod sceną ustawiło się mnóstwo osób 
z bębnami, gitarami. Tłum zaśpiewał ze 
mną „Hi Fi”. Bardzo mi się to podobało.

Nagrała Pani z zespołem płytę 
z piosenkami, które stworzyliście 
do tego kultowego i ponadczasowe-
go serialu z kotem Rademenesem, 
któremu głosu użyczył Maciej Ze-
mbaty. W młodości chciała Pani 
zostać aktorką, występowała też 
Pani w szkolnym kabarecie. Mimo 
aktorskiego zacięcia na ekranie 
w „Siedmiu życzeniach” się Pani 
nie pokazuje.

- Pojawiłam się w serialu dwukrot-
nie, ale jestem sobą, nie wcielałam się 
w jakąś postać, nie odgrywam roli. Na 
etapie czytania scenariusza „Siedmiu 
życzeń” były rozmowy, ale nic więcej 
z tego nie wyszło. Miałam jakiś czas 

temu propozycję zagrania w przedsta-
wieniu teatralnym „Klimakterium” od 
reżyserki Elżbiety Jodłowskiej. To się 
w czasie nam nie poukładało. Świetny 
spektakl, później na nim byłam. Dokonań 
w tej materii nie mam, ale nad tym nie 
ubolewam. Jestem zadowolona, że zo-
stałam wokalistką rockową. To mi dużo 
bardziej odpowiada w gruncie rzeczy.

Wspomniała Pani o młodym 
człowieku, który kilkanaście lat 
temu nie mógł uwierzyć w Pani 
pięćdziesiątkę. Jest Pani nadal 
wulkanem energii na scenie. Jaki 
ma Pani sposób, żeby „dobrze się 
trzymać”?

- Dziś mam 66 lat i nadal nikt nie 
wierzy, że mam tyle. Zawsze uprawia-
łam jakiś sport. Kocham pływanie. Je-
stem ratownikiem wodnym. Jeździłam 
bardzo dużo na nartach, śniegowych 
i wodnych. Jeżdżę na rowerze. Moim 
ulubionym sportem jest siatkówka. 
Przy okazji gratuluję naszym chło-
pakom i dziewczynom. Sama upra-
wiałam tę dyscyplinę przez wiele lat. 
Potem amatorsko w dojrzałym wieku. 
Przestałam grać w siatkówkę dopiero 
kilka lat temu, po zerwaniu więzadła 
na nartach. Nie jestem wegetarianką, 
ani fanatykiem zdrowego odżywiania. 
Nie jadam regularnie, ale wtedy, gdy 
mam na to ochotę i to na co mam apetyt. 
Nie dajmy się zwariować – trzeba żyć. 
I szukać w życiu takich rozwiązań, któ-
re dają poczucie szczęścia i spełnienia. 
Unikać konfliktów. Cieszyć się tym, co 
się ma. Nie martwić się, że czegoś się 
nie ma. Nie robić krzywdy ludziom. Żyć 
w zgodzie z samym sobą. Dla jednych to 
będzie wegetarianizm, dla innych wino 
do obiadu. Wszystko można robić, byle 
z umiarem. To moja recepta.

Co Pani robiła w Japonii w 1986 
– przez pół roku?

- Byłam na kontrakcie muzycznym. 
Występowałam w hotelu, codziennie, 
bez wolnego dnia, śpiewając 4-5 pio-
senek każdego wieczoru w show. To 
były takie lata, że u nas teatry mogły 
marzyć o takiej scenie, jaką tam miał 
hotel. Każdego wieczoru na widowni 
była inna publiczność. Oni przyjeżdżali 
do takiego japońskiego kurortu górskie-
go Kinugawa na 24 godziny i wracali 
do siebie. Japończycy mnie bardzo do-
brze przyjmowali. Śpiewałam covery 
przebojów popularnych na świecie m.in. 
piosenki Madonny czy nieodżałowanej 
Sinaed O’Connor, ale również swoje pol-
skie hity „Hi-Fi” i „Hej, heja, hej” i to im 
się również podobało.

Poza sceną realizowała się rów-
nież Pani na imprezach targowych 
i w telewizji. Czy chciałaby Pani 

znów spróbować swoich sił w tych 
dziedzinach?

- O tym, że to robiłam, najczęściej 
decydował przypadek. Byłam zdziwio-
na, że niektóre propozycje dostawałam. 
Prowadziłam targi muzyczne, ale także 
targi mody ślubnej, z których próbowa-
łam się wykręcić, ale organizator mnie 
przekonał, że jestem właściwą osobą na 
właściwym miejscu. To były lata 90. 
Powiedział, że jakby robił targi sprzętu 
rolniczego, też by się do mnie zwrócił 
z propozycją poprowadzenia. Po prostu 
odpowiadałam mu w tej roli. Jestem dość 
dobrym organizatorem i szybko zbieram 
myśli, prowadziłam zespół muzyczny, 
więc można tu znaleźć pewne podo-
bieństwa. Teraz raczej trudno byłoby 
mi znaleźć czas na takie aktywności. 
Wciąż koncertujemy z zespołem. Udzie-
lam się na rzecz środowiska – jestem 
przewodniczącą Związku Muzyków 
RP, wiceprzewodniczącą Stowarzy-
szenia Artystów Wykonawców Polski 
i wiceprzewodniczącą Sekcji Kompo-
zytorskiej – w ZAIKS. Tam realizuję 
się organizatorsko. To absorbuje.  Co 
do telewizji, to były epizody – kilka 
odcinków programu „Singa Dinga” na 
przełomie 2007 i 2008 r., jurorowanie 
w  „Śpiewajmy razem. All together now” 
w 2019 r. Prowadziłam też wywiady 
w programie „W muzycznej  szafie”. 
Bardzo mi się to podobało. 

Czy jest Pani związana z regio-
nem, w którym mieszka?

- Mieszkam na Mazurach. Jeziora 
kocham od dziecka. Wprawdzie uro-
dziłam się na Kaszubach, ale i tam 
były jeziora. Zawsze byłam związana 
z Elblągiem i Olsztynem. Mam nawet 
zaszczytny tytuł „Kobieta sukcesu War-
mii i Mazur”, który otrzymałam 3 lata 
temu. Bardzo sobie cenię tę nagrodę, 
bo ktoś mnie do niej zgłosił i wybrał. 
Jednak czegoś trzeba było dokonać, 
by znaleźć się w tak doborowym gro-
nie. Przez dłuższy czas mieszkałam 
w Poznaniu, więc emocjonalnie czuję 
się też w szczególny sposób związana 
i z Wielkopolską. Ludzie powinni zdawać 
sobie sprawę z tego, że żyją we wspól-
nocie, interesować się tym, co się wokół 
nich dzieje, być związani z miejscem, 
w którym spędzają większość czasu, 
w którym żyją.

Rozmawiał: Adam Mendrala 
Fot. Maciej Uliński / Archi-

wum Wandy Kwietniewskiej
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Ponad 20 młodych misjonarzy wer-
bistów SVD z różnych kontynentów od-
wiedziło Palędzie, rodzinną miejscowość 
ojca Mariana Żelazka. To część ich piel-
grzymki po Europie.

Spotkanie zostało zorganizowane 
przez Słowaka o. Petera Kubika. Miało 
m.in. przybliżyć postać o. Mariana Żelaz-
ka i jego misyjną działalność. Uczestnicy 
zobaczyli w Palędziu głaz przy skrzyżo-
waniu ul. Pocztowej i ul. o. M. Żelazka 
oraz tablice przy ul. Nowej, poświęcone 
misjonarzowi i jego rodzinie. Ich uwagę 
zwróciła  m.in. mapa Indii z oznaczeniem 
miejsc działalności misjonarza z Palędzia, 

Werbiści poznają Palędzie o. Mariana Żelazka

który ostatni raz był w rodzinnych 
stronach w 2002 r., czyli 4 lata 
przed śmiercią (zm. 30.04.2006 
r.). Gości oprowadzała po miejscach 
pamięci, znajdujących się na terenie 
Gminy Dopiewo i związanych z o. 
Marianem, mieszkanka Palędzia 
i założycielka Towarzystwa Przy-
jaciół o. Mariana Żelazka - Maria 
Popowska.

Opr. Michał Juskowiak  
(na podstawie materiałów 

TPoMŻ) 
Fot. Ojciec K. Kołodyński SVD     

Wystawa „Dziś początek nowej drogi, 
którą razem iść będziecie…” to fotogra-
ficzna historia naszej gminy z perspek-
tywy nowożeńców. Poszukiwane są stare 
fotografie ślubne z Gminy Dopiewo na 
wystawę!

Składają się na nią fotografie ślubne 
z rodzinnych albumów dawnych i obec-
nych mieszkańców Gminy Dopiewo. 
Spróbowaliśmy stworzyć za ich pomo-
cą wielowarstwową opowieść o histo-
rii stroju ślubnego nowożeńców, gości, 
utrwalonych na kliszy fotograficznej, 
tradycji ślubnych, obraz dawnych do-
mów, ogrodów i ulic. Nasza wystawa nie 
rości sobie prawa do bycia „pełną” hi-
storią obyczajów ślubnych naszej gminy. 
Jest mozaiką zbudowaną ze zbliżeń na 
wyjątkowy dla nowożeńców dzień ślubu. 
Tak jak fotografia jest subiektywną kre-
acją nie przedstawiającą wiernie rzeczy-
wistości, tak i wystawa jest stronniczym 
przeglądem dawnej rzeczywistości naszej 

Poszukiwane stare fotografie ślubne
gminy zapisanej na fo-
tograficznych kliszach.

Dawniej wykony-
wanie zdjęć było wy-
jątkowe, zatrzymywało 
czas, chroniło ludzi od 
zapomnienia. Dzię-
ki analizie fotografii 
z przeszłości możemy 
zaobserwować, jak wyglądali kiedyś lu-
dzie, jak się ubierali, jaką mieli budowę, 
czym się otaczali. Pamiętajmy, że fotogra-
fie rodzinne zabierano ze sobą w dalekie 
podróże czy na wygnanie.

Celem projektu jest przypomnie-
nie starszemu pokoleniu wyjątkowego 
wydarzenia, jakim jest dzień ślubu. 
Przypomnijmy sobie jak to było, gdy 
byliśmy nowożeńcami, jak zmieniła 
się moda ślubna, stroje gości, wygląd 
orkiestry, miejsca wesela, budynki, uli-
ce, kościoły… Zapraszamy do magicznej 
podróży w przeszłość.

Co należy zrobić? 
Zeskanować zdjęcie (możliwie w naj-

lepszej jakości) i przesłać na adres: 
malgorzata.rogal@zspdopiewo.pl . Jeśli 
macie Państwo kłopot ze zeskanowaniem 
– prosimy o kontakt, zajmiemy się tym.

Wystawa zainauguruje w paździer-
niku, podczas Dopiewskich Dni Senio-
ra. Będzie można ją oglądać w kilku 
miejscach na terenie Gminy Dopiewo. 
Serdecznie zapraszamy do jej współtwo-
rzenia oraz – jesienią – do oglądania 
i wspominania.

Małgorzata Rogal - Dropińska
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Rodzinnie,  
bezpiecznie  
i z Anną Wyszkoni

Powiat Poznański zaprasza na piknik rodzinny 
pod nazwą „Bezpieczni w Powiecie Poznańskim”. 
Jego kolejna edycja odbędzie się 2 września na terenie 
Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej nr 8 Państwowej 
Straży Pożarnej przy ul. Obornickiej 1 w Bolechowie. 
Na gości – tak jak w poprzednich latach – czekać bę-
dzie moc atrakcji. Największą będzie koncert gwiazdy 
imprezy, czyli Anny Wyszkoni. Nie zabraknie również 
m.in. pokazu służb mundurowych, warsztatów perfu-
miarskich, brazylijskiej samby oraz zabaw i animacji 
dla dzieci, w tym kąpieli w pianie, na którą najmłodsi 
najbardziej czekają.

Każdy będzie mógł także skorzystać z tradycyjnego 
ciepłego poczęstunku. Warto przypomnieć, że piknik 
w Bolechowie, który zaplanowano w godzinach 12.00-
16.00, oprócz funkcji edukacyjnej, integracyjnej czy 
rozrywkowej, stanowi okazję do wręczenia Jednostkom 
Ochotniczych Straży Pożarnych sprzętu zakupionego 
ze środków powiatu poznańskiego. Nie inaczej będzie 
w tym roku. Aby przekonać się, jak wygląda i do czego 
może posłużyć, trzeba na tę imprezę przybyć osobiście. 
Zapraszamy! 

Starostwo Powiatowe w Poznaniu

Po 16 latach przerwy wyścig kolarski 
Tour de Pologne wrócił do Wielkopol-
ski. Pierwszy etap trasy rozpoczął się na 
Międzynarodowych Targach Poznań-
skich i przebiegał m.in. przez gminy 
Powiatu Poznańskiego w tym ulicami 
Skórzewa, którymi przejechali najlepsi 

80. Tour de Pologne w Skórzewie
kolarze świata. 

Mimo zmiennej pogody mieszkańcy 
nie zawiedli i dopingowali zawodników 
wzdłuż ulic: Kolejowej i Poznańskiej. 
Kolarze przejechali przez Skórzewo na 
ok. 5 km przed metą, która zlokalizowa-
na była na Torze Wyścigowym Poznań. 

Zwycięzcą etapu w Wielkopolsce zo-
stał Belgijski kolarz Tim Merlier z ekipy 
Soudal-Quick Step.

Tekst i fot. Michał Juskowiak 
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Lipiec był pracowitym miesiącem 
dla zawodniczek Bukowsko-Dopiew-
skiego Klubu Piłki Ręcznej. Dziewczęta 
w dniach 3.07-11.07.2023 przebywały na 
międzynarodowym turnieju EUROFEST 

w mieście Koper w Słowenii, gdzie wraz 
z zespołami z całej Europy, ale także 
spoza niej, rywalizowały o najwyższy 
stopień podium. Pogoda dopisywała, 
a atmosfera turnieju była wyśmienita. 

Zespół rozegrał 7 spotkań grupowych, 
rywalizując m.in. z zespołami z Belgii, 
Austrii, Czech, Szwecji i Tajwanu. Odniósł 

Lipcowe sukcesy BD KPR
7 zwycięstw, zapewniając sobie wejście 
do finału. W finale dziewczyny trafiły 
na Słowenki z RK Jadran Bluemarine 
Hrpelje-Kozina, które pokonały wyni-
kiem 16:13. Dzięki tej wygranej zwycię-

żyły w całym turnieju 
i wróciły do Polski ze 
złotymi medalami.

Na tym nie kończą 
się sukcesy naszych za-
wodniczek. W dniach 
1 4 . 0 7 - 1 6 . 0 7. 2 0 2 3 
w Sulejowie walczyły 
o Mistrzostwo Polski 
Juniorek Młodszych 
w Piłce Ręcznej Plażowej.  
W grupie rywalizowały 
z: MKS Sambor Tczew 
(zwycięstwo 2:0), AZS 

AWF Warszawa (przegrana 1:2) oraz 
z UKS Rega Bierzwnica (wygrana 2:0). 
Awansowały do półfinału, w którym 
musiały uznać wyższość zawodniczek 
HC Husaria Lubliniec (0:2). W meczu 
o 3 miejsce Bukowsko-Dopiewski KPR 
pokonał zespół MKS Brodnica wyni-
kiem 2:1 i tym samym zdobyły brązowy 

medal Mistrzostw Polski. Emocje jakie 
towarzyszyły drużynie były niesamowite 
i zostaną zapamiętane na długo.

Pod koniec miesiąca w dniach 
24.07-27.07.2023 odbyła się również 
Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży 
w Piłce Ręcznej Plażowej, na której woje-
wództwo wielkopolskie reprezentowało 

kilka zawodniczek z naszego klubu: Lena 
Andraszyk, Maja Wolna, Kinga Karaś, 
Maja Wechman, Gabriela Szurkowska, 
Michalina Urbaniak oraz Zofia Wojtko-
wiak. Dziewczęta, wraz z resztą zespołu 
oraz trenerką zajęły wysokie 5 miejsce 
podczas całych zawodów. 

Dziękujemy tym, którzy wspierają 
nasz klub: Miastu i Gminie Buk, Gmi-
nie Dopiewo, Powiatowi Poznańskiemu, 
OSiR Buk, GOSiR Dopiewo, E1GOKART 
Gokarty Poznań, MONIE Pizzeria&Cate-
ring Hurtowni Budowlanej Ol-Mat Maciej 
Olejniczak, Mondi Group, Medklinice, 
CLAAS, Zakładowi Usług Komunal-
nych Dopiewo, Brukarstwo Tom-Bud, 
Akord-Bud Piotr Wiśniewski, Biofarm, 
Piekarnii Bukowskiej Wojciech Szczęsny, 
Zakładom Mięsnym Bystry.

Kinga Karaś 
Fot. Arch. BD KPR

Patryk Szuba (rocznik 
2009) – młody piłkarz z Do-
piewca i zawodnik Warty Po-
znań, wraz z reprezentacją 
Wielkopolski zdobył w czerw-
cu srebrny medal Mistrzostw 
Polski w kategorii U-14.  
Ma 14 lat, gra w piłkę od 5 
roku życia. W Warcie Poznań 
– trzeci rok. Wcześniej rozwi-
jał się piłkarsko w Canarihnios 
Skórzewo, pod okiem trenerów 
Mariusza Matouszka i Macieja Matouszka.

W wicemistrzowskim składzie kadry Wielkopolski zna-
lazło się 15 lechitów i 3 warciarzy (w tym Patryk Szuba). 
Lepsi od Wielkopolan okazali się reprezentanci Dolnego 
Śląska, a trzecie miejsce zajęła kadra Śląskiego ZPN.

AM, fot. Arch. P. Szuby

Patryk wicemistrzem Srebrna Angelika 
Srebro podczas XVI Świato-

wych Letnich Igrzysk Olimpiad 
Specjalnych, które odbyły się 
w Berlinie,  zdobyła w  judo za-
wodniczka z Gminy Dopiewo – 
Angelika Stachowiak, podopieczna 
Dariusza Migdałka i zawodniczka 
Akademii Judo Poznań. Gratulu-
jemy sukcesu! W stolicy Niemiec 
sportowcy przez 10 dni  (15-24 
czerwca) walczyli w duchu spor-
towej rywalizacji o medale i jak 
najlepsze miejsca. Celem Olimpiad 
Specjalnych, oprócz propagowania sportu, jest obalanie barier, 
walka z wykluczeniami społecznymi  i przekraczanie granic, 
tych międzynarodowych i tych, których nie widać. 

AM 
fot. Akademia Judo Poznań
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Przy pięknej pogodzie i dużej fre-
kwencji odbyła się w niedzielę 9 lipca 
pierwsza edycja imprezy „Zborowo na 
sportowo”  na „Owocowej Plaży”. Prze-
prowadzone zostały m.in. dwa „owo-
cowe” turnieje plażowe – piłki nożnej 
i siatkówki.  

W turnieju piłki nożnej grano  
w 2 grupach na zasadach „każdy z każ-
dym”. Czołowa „trójka” spośród 8 dru-
żyn: 1. Galaktikos, 2. Arbuzy, 3. Team 
Trenerów MKS Zakrzewo. Najlepszym 
zawodnikiem turnieju Beach Soccera zo-
stał wybrany Jan Makowski, najlepszym 
bramkarzem – Hubert Waliszak (obaj 
z Galaktikos), a najlepszym strzelcem 
był Mariusz Nowicki (Arbuzy).

W turnieju siatkówki plażowej łącznie 
rozegrano aż  25 meczów, a wzięło w nim 
udział 10 par, które zajęły następujące 
miejsca: 1. Tygrysy, 2. Drużyna ER, 
3. My tu sprzątamy, 4. Pizza Boys, 5. 
Maciej i Jacek, 6. Szwagry, 7. Buchert/
Nowakowski, 8. Chcemy koszulkę, 9. 
R.E.L, 10. Dzikie Koty.

Uczestnicy obu turniejów otrzymali 
z rąk dyrektora GOSiR w Dopiewie - 
Marcina Napierały „owocowe” prezenty 
i szklane statuetki, a najlepsze zespoły 
w poszczególnych turniejach – także 
okazałe puchary. 

Podczas „Zborowo na sportowo” od-
był się również konkurs pt. „Ile waży 

 Zborowo na sportowo #1

Animacje dla dzieci

Zwycięzcy PlażówkiZwycięzca arbuzowego konkursu Zwycięzcy BS

arbuz”, w którym wzięło 
udział ponad 100 uczest-
ników! Najbardziej zbliżo-
ną wartość do rzeczywi-
stej jego wagi (7,220 kg) 
podał ku uciesze swoich 
rodziców Ignacy L., który 
pomylił się tylko o 0,2 gra-
ma! W nagrodę zwycięzca 
zabrał arbuza ze sobą do 
domu. 

Na „Owocowej Plaży” w Zborowie 
najmłodsi korzystali przez 4 godziny 
z animacji. Wśród dorosłych dużą po-
pularnością cieszyła się jak zwykle sza-

lona i pełna energii zumba, prowadzona 
przez Karolinę Kuźlak. 

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie

Kolejny event sportowo-rekre-
acyjny pod nazwą „ZBOROWO na 
sportowo” odbył się w niedzielę 
13 sierpnia na „Owocowej Plaży” 
w Zborowie. Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Dopiewie 
przygotował dla plażowiczów 
moc atrakcji. 

W programie wydarzenia zna-
lazły się m.in.: turniej siatkówki 

Zborowo na sportowo #2 plażowej, animacje, gry  i zabawy dla naj-
młodszych oraz wspólne tańce na letniej 
scenie - dzieci z rodzicami. Śmiałkowie 
mogli także skorzystać z dmuchanych 
mega kul o nazwie „bubble football”. Nie 
zabrakło tradycyjnej zabawy - ważenia 
arbuza. Obywały się także konkursy 
wiedzy o „Owocowej Plaży”. 

Do turnieju siatkówki stanęło 8 par. 
Zawodnicy zostali podzieleni na dwie 
grupy. Nad przebiegiem czuwał sędzia 
Wielkopolskiego Związku Piłki Siatkowej 
- Marcin Kaliszan. Po zaciętej rywaliza-
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cji wyłoniono zwycięzców. Klasyfikacja 
końcowa turnieju: 1 – Kontra Banda, 2 
– Gramy do Końca, 3 – Wściekli i Głod-

ni, 4 – Szwagry, 5 - Negros Pantalones, 
6 – Czereśnia i Arbuz, 7 – Rodzina,8 
– Top Team. 

Organizatorzy wydarzenia dziękują 
wszystkim za przybycie i dobrą zabawę. 

Tekst i fot. GOSiR Dopiewo

Brązowi nie od słońca, lecz od blasku 
medali, które zdobyli, wrócili z Gdań-
ska, z Plażowych Mistrzostw Polski, 
nasi reprezentanci w ultimate frisbee 
– drużyna Savage Ultimate. Debiutując 
na turnieju w zeszłym roku, zakończyli go 
na 4 miejscu. Udało się wynik poprawić, 
w pierwszy weekend lipca tego roku.

Tak Savage Ultimate relacjonują za-
wody: W sobotę rozegraliśmy 4 mecze 
grupowe z drużynami z Łodzi, Warszawy, 
Rybnika i Poznania. Pomimo wielkiego 
upału, udało nam się zakończyć dzień 
z kompletem zwycięstw i tym samym 
awansować z pierwszego miejsca w grupie 
do ćwierćfinałów. Niedzielny poranek 
zaskoczył nas deszczem i silnym wia-
trem, utrudniając koncentrację i precyzję 
podań. Mecz ćwierćfinałowy z warszaw-
ską drużyną AKS Zły 2 zakończyliśmy 
zwycięstwem 12 do 5. W półfinale spo-
tkaliśmy się z pierwszym składem AKS, 
zdobywcami złotego medalu mistrzostw 
sprzed roku. Nasi przeciwnicy wygrali 
11 do 6. Mecz o brązowy medal rozegra-
liśmy z drużyną z Rybnika. Weszliśmy 
w spotkanie z dużą pewnością siebie, 

Medaliści Plażowych Mistrzostw Polski 

a dzięki świetnemu zgraniu i dużej in-
tensywności cel, jaki postawiliśmy so-
bie przed turniejem został osiągnięty 
– pokonaliśmy przeciwników 11 do 7 i  
bardzo zadowoleni z siebie odebraliśmy 
brązowe medale! 

Mistrzostwa na plaży były dla Sa-
vage Ultimate testem kondycyjnym 
przed kwalifikacjami do Mistrzostw 
Europy i najważniejszymi w tym roku 
„trawiastymi” Mistrzostwami Polski, 
które odbędą się we wrześniu. W naj-
bliższym czasie drużyna rozegra tur-
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nieje w Szczecinie i Pułtusku. Kilku jej 
zawodników zasili Kadrę Polski, która 
powalczy na Mistrzostwach Europy 

w Limericku (Irlandia). Zapraszamy do 
śledzenia wyników Savage Ultimate na: 
Facebooku i Instagramie.

Michał Wachowiak 
Członek Zarządu Savage Ultimate 

Fot. Arch. Savage Ultimate

Rajd Automobilklubu  
Wielkopolski

Serdecznie zapraszamy miło-
śników zabytkowej motoryzacji 
i radosnej rywalizacji sportowej 
na organizowany przez Automo-
bilklub Wielkopolski – Komisję 
Pojazdów Zabytkowych, zamy-
kający sezon 2023, 8. Jesienny 
Rajd Pojazdów Zabytkowych 
„Babie Lato z Zabytkami”. 

Partnerem wydarzenia jest 
Gmina Dopiewo.

Będzie to wyjątkowa edycja 
tej imprezy, ponieważ odbędzie 
się w weekend poprzedzający 
organizowany przez Miasto Poznań – 
„Tydzień Kobiet”, wpisując się w ideę tego 
przedsięwzięcia z dwóch powodów. Po 
pierwsze funkcje komandora oraz wice-
komandora imprezy piastują utytułowane 
i od lat działające w Automobilklubie 
Wielkopolski panie; w grupie organizu-
jącej rajd są głównie kobiety. Po drugie, 
pierwszy raz w historii rajdów Komisji 
Pojazdów Zabytkowych zaistnieje osobna 
klasyfikacja dla kobiet – kierowców.

Zakładamy trochę szerszy zakres 
umiejętności, jakie będą potrzebne przy 
wykonywaniu prób niż ten z jakim prze-
ważnie spotykają się uczestnicy rajdów 
samochodowych. Z pewnością na załogi 
czeka mnóstwo atrakcji. 

W piątkowy wieczór przed pyszną 
grillową kolacją (w razie niepogody poda-

Babie Lato z Zabytkami

ną pod dachem) będzie możliwość zwie-
dzania Pałacu w Będlewie z niezwykłym 
przewodnikiem, który w oryginalnym 
kontuszu szlacheckim poprowadzi nas 
przez zakamarki pałacowych zabudowań, 
zdradzając wiele tajemnic, znanych tylko 
jemu i niektórym komnatom. 

Trasa rajdu będzie biegła m.in. przez 
gminy Dopiewo i Komorniki, które tak 
samo, jak Miasto Poznań, są partnera-
mi imprezy, udostępniając uczestnikom 
piękne tereny oraz infrastrukturę w miej-
scach prób. Bardzo za to partnerstwo 
dziękujemy. Meta zlokalizowana została 
na terenie Poznania. 

W sobotni wieczór, po rajdowej za-
bawie zapraszamy uczestników na Bal 
Komandorski w kompleksie pałacowym 

w Będlewie. Jadła, napoju i dobrej mu-
zyki na pewno nie zabraknie. 

Zgodnie z regulaminem zaprasza-
my do udziału w rajdzie auta minimum 
30-letnie. Załoga powinna się składać 
z kierowcy i pilota. Szczególnie liczymy 
na udział Pań, ale oczywiście również 
Panowie są mile widziani. Ucieszą nas 
także osoby towarzyszące w samocho-
dach. Dla najmłodszych przewidziane 
zostały specjalne niespodzianki.

Więcej informacji podamy wkrótce 
na stronie: dopiewo.pl.

Magdalena Janicka, 
Automobilklub Wielkopolski 

Graf. Automobilklub Wielkopolski
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Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
You Tube: GminaDopiewo

polub nas zobacz nas


